
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016                                                                                                                Andrea Kahánková 



Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

Studijní obor: Manažer obchodu 

 

 

 

 

 

 

Název bakalářské práce: 

Podnikatelský plán na založení firmy na výuku jazyků 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Andrea Kahánková 

Vedoucí práce: Ing. Hana Chylíková, Ph.D. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Podnikatelský plán na založení firmy  

na výuku jazyků“ vypracovala samostatně pod vedením Ing. Hany Chylíkové, Ph.D., uvedla 

jsem použitou literaturu a jiné zdroje a vyznačila všechny citace z pramenů.  

 

 

V Praze dne 4. prosince 2016  ...................................................................  

              Podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Děkují tímto vedoucí mé bakalářské práce paní Ing. Haně Chylíkové, Ph.D. za odborné vedení 

mé práce, věcné připomínky, doporučení a cenné rady, a stejně tak za ochotné a vstřícné 

konzultace. 



Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 1 

1. Teoretická část ...................................................................................................................... 4 

1.1 Podnikání, podnikatel, podnik .......................................................................................... 4 

1.2 Právní formy podnikatelské činnosti ................................................................................ 5 

1.2.1 Podnikání fyzických osob .......................................................................................... 6 

1.2.2 Podnikání právnických osob ...................................................................................... 9 

1.3 Podnikatelský plán a jeho struktura ................................................................................ 10 

1.4 Business model Lean Canvas.......................................................................................... 20 

2. Praktická část – podnikatelský plán na založení firmy na výuku jazyků ..................... 22 

2.1 Podnikatelský plán .......................................................................................................... 22 

2.1.1 Shrnutí ...................................................................................................................... 23 

2.1.2 Charakteristika produktu a vlastníka ........................................................................ 24 

2.1.3 Analýza trhu a zákazníků ......................................................................................... 27 

2.1.4 Analýza konkurence ................................................................................................. 31 

2.1.5 Analýza dodavatelů .................................................................................................. 35 

2.1.6 Personální zabezpečení ............................................................................................ 37 

2.1.7 Marketing ................................................................................................................. 37 

2.1.8 Finanční plán ............................................................................................................ 41 

2.1.9 Analýza rizik ............................................................................................................ 49 

2.1.10 Vyhodnocení projektu ............................................................................................ 50 

2.2 Model Lean Canvas pro zvolený obor podnikání ........................................................... 51 

Závěr ......................................................................................................................................... 54 

Seznam zdrojů .......................................................................................................................... 56 

Seznam grafů, tabulek a obrázků .............................................................................................. 60 

Seznam příloh ........................................................................................................................... 61 

 

 

 



 

1 
 

Úvod 

Věřím, že se mezi námi jistě najde mnoho lidí, kteří někdy snili o tom, být v práci vlastním 

pánem a podnikat v odvětví, které je přitahuje. Tato touha se především u těch odvážných  

a houževnatých jedinců dříve či později může proměnit v realitu. Mezi vlastnosti, které jsou 

důležité pro realizaci vlastních podnikatelských plánů, náleží odhodlání, entuziasmus, 

vytrvalost a odvaha. 

Touto bakalářskou prací bych chtěla dát konkrétnější podobu svému vlastnímu snu, a proto 

jsem si za téma zvolila podnikatelský plán na založení firmy na výuku jazyků. Plánovaným 

místem podnikání je mé rodné město Krnov, které se nachází v blízkosti česko-polské hranice 

v okrese Bruntál v Moravskoslezském kraji. 

V současné době bydlím a pracuji v Praze, nicméně stále pomýšlím na návrat do rodného kraje 

a možnost přivýdělku a následné samostatné podnikání v oboru výuky jazyků. Konkrétně bych 

chtěla vyučovat angličtinu, a to s ohledem na mé znalosti jazyka a zkušenosti. Ty jsem získala 

během dlouhodobého pobytu v zahraničí a zároveň z práce pro nadnárodní korporaci 

s celosvětovou působností, kde je firemním jazykem právě angličtina.  

Důvodů pro zvolení podnikání v oboru jazykové výuky je několik. Dá se říci, že se v nich odráží 

různé cílové skupiny zvoleného oboru podnikání. Tou hlavní příčinou je však zvýšení znalosti 

anglického jazyka mezi obyvateli Krnova a jeho přilehlého okolí. 

Spousta známých, kamarádů a bývalých spolužáků v rodném městě má i přes dobrou znalost 

gramatiky anglického jazyka problém s jeho používáním a ostych z mluvení. Důvodem je 

absence konverzačních hodin během školní výuky a dále také omezená možnost využití 

nabytých znalostí v praxi. 

Služby budou zacíleny na žáky a studenty, kteří ve školní výuce anglického jazyka zaostávají 

a potřebují pomoc se zvládnutím předepsaných znalostí. Dále také na ty, kteří mají zájem  

o hodiny anglického jazyka a prohloubení jazykových znalostí nad rámec výuky dle školních 

osnov a fondu přidělených hodin. 

Další skupinou potenciálních zákazníků, na kterou bude soustředěna pozornost, jsou občané, 

kteří v mládí neměli možnost anglický jazyk studovat vůbec. Mezi ty budou určitě patřit i lidé, 

jejichž potomci žijí trvale v zahraničí. Tito rodiče pak mají komunikační problém s partnery 



 

2 
 

svých dětí v případě, že se jedná o cizince. Stejná komunikační bariéra nastává i během 

dorozumívání se s vnoučaty narozenými a trvale žijícími v anglicky mluvících zemích.  

V neposlední řadě jde o to, vzbudit touhu a odhodlání začít se učit anglickému jazyku jak  

u „věčných“ začátečníků, tak třeba i u seniorů, pro něž by byla výuka cizího jazyka zajímavým 

zpestřením volného času. 

Cílem této bakalářské práce je sestavit podnikatelský plán pro zvolený obor a místo podnikání 

a zjistit: 

- realizovatelnost podnikatelského záměru a podmínky jeho uskutečnění;  

- zda má smysl záměr realizovat a nakolik může být úspěšný;  

- jestli je plánovaná vstupní investice pro realizaci projektu ve výši 100 000 Kč 

dostačující; 

- měsíční nákladovost provozu jazykové výuky. 

Podnikání bude financováno vlastními prostředky a tedy i celý podnikatelský plán je 

vypracován čistě pro vlastní potřebu a představu o zvoleném podnikatelském záměru. 

V bakalářské práci je využito následujících metod a postupů zpracování: 

- dotazování a analogie – odborné poradenství bylo poskytnuto podnikatelkou  

v oboru, která se věnuje výuce anglického jazyka v Horních Počernicích. Poznatky byly 

následně částečně využity při sestavování vlastního podnikatelského plánu. 

- analýza – dat veřejně dostupných na internetu (výzkum sekundárních dat „od stolu“). 

Analyzovány byly rovněž informace zjištěné dotazováním podnikatelky z oboru. 

- srovnání – nabídky vlastního podnikání s konkurencí v místě podnikání. 

První část bakalářské práce je teoretická a vymezuje pojmy týkající se podnikání a podmínek 

podnikání v České republice. Čtenáři se seznámí s obsahovou strukturou podnikatelského 

plánu, která je východiskem pro jeho zpracování v praktické části práce. Dále je čtenářům 

představen alternativní způsob vytvoření podnikatelského plánu pomocí modelu Lean Canvas. 

V praktické části bakalářské práce je vypracován podnikatelský plán na založení firmy na 

výuku jazyků, konkrétně jazyka anglického.   

Shrnutí přibližuje čtenáři podnikatelský záměr, který je v detailech rozveden v jednotlivých 

bodech podnikatelského plánu. Čtenáři je představena charakteristika nabízených produktů  

a charakteristika podnikatele a získá přehled o trhu a cílových skupinách zákazníků zvoleného 



 

3 
 

podnikatelského záměru. Pozornost je věnována také marketingové propagaci nabízených 

služeb a zejména pak finančnímu plánu, který bude zpracován ve třech variantách (realistické, 

optimistické a pesimistické). Výsledky jednotlivých variant finančního plánu budou podkladem 

pro zhodnocení úspěšnosti či neúspěšnosti projektu a také pro závěr práce.  

Praktickou část práce uzavírá zjednodušená verze podnikatelského plánu vypracovaná pomocí 

konceptu Lean Canvas.   

Zpracování bakalářské práce na zvolené téma je příležitostí k uplatnění poznatků získaných 

v průběhu studia oboru Manažer obchodu na Vysoké škole ekonomické v Praze.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

4 
 

1. Teoretická část 

1.1 Podnikání, podnikatel, podnik 

Přestože je podnikání základem vývoje lidstva, stalo se předmětem bližšího studia až v 18. 

století, kdy na základě pozorování Richarda Cantillona (ekonom irsko-francouzského původu, 

1680–1734) došlo k popsání nové pracovní profese podnikatele (z francouzského 

entrepreneur). Dle tehdejšího významu tohoto výrazu se jednalo o osobu zprostředkovatele, 

zabývajícího se především zprostředkováním obchodů.1 

Osoba podnikatele je podle § 420 odst. 1 Nového občanského zákoníku definována následovně: 

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským 

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je 

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“2. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních 

společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů, 

osobu podnikatele ani podnikání nedefinuje. 

K podnikání a podnikateli má blízko další pojem – podnik. Tím se rozumí subjekt, kde dochází 

k přeměně zdrojů na statky.3 Komise (ES) definuje podnik jako „… subjekt vykonávající 

hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby 

samostatně výdělečně činné a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti  

a obchodní společnosti nebo sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost“4. 

Novelou občanského zákoníku pojem podnik zanikl a je nahrazen výrazem obchodní závod, 

který laická ani odborná veřejnost zatím nevzaly za svůj. S touto změnou dochází i ke změně 

obsahové podstaty pojmu. „K závodu patří vše, o čem podnikatel výslovně nebo skutečným 

                                                           
1 SRPOVÁ, Jitka, ŘEHOŘ, Václav a kol. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých 

podnikatelů. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3339-5. S. 18. 
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. 

Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06].  
3 SRPOVÁ, Jitka, ŘEHOŘ, Václav a kol. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých 

podnikatelů, s. 35. 
4 Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES 

prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách) -  

příloha 1, článek 1. In: EUR-Lex [online]. 9.8.2008 [vid. 2016-01-16]. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:214:0003:0047:cs:PDF 



 

5 
 

užíváním rozhodne, že je součástí závodu. Zároveň je důležitý prvek organizovanosti takového 

souboru jmění – je na podnikateli, aby vymezil strukturu závodu, aby jej organizoval“5. 

Zažitým pojmem pro podnik je také firma, ve smyslu všeobecného pojetí (živnostníci, firmy 

rodinného typu, závody různé velikosti).6  

1.2 Právní formy podnikatelské činnosti 

Před zahájením podnikatelské činnosti musí podnikatel udělat řadu formálních rozhodnutí  

a provést úkony za účelem legalizace  a zprovoznění svého podnikání. Mezi tyto patří  

i rozhodnutí ohledně vhodného druhu právní formy, která dále souvisí s volbou obchodního 

názvu pro podnikání. Právní formu podnikání lze v případě potřeby v průběhu výkonu činnosti 

změnit, nicméně tato změna může být značně komplikovaná a nese sebou dodatečné náklady.7 

Právo na podnikání patří mezi zásady zakotvené v článku 26 Listiny základních práv a svobod, 

ze které vychází i stávající legislativní úprava podnikatelské činnosti v České republice, a jen 

zákony mohou určit jeho podmínky a omezení.8 

Faktická právní úprava podnikatelské činnosti je stanovena níže uvedenými zákony9: 

- Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „živnostenský zákon), 

- Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 

korporacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obchodních korporacích), 

- a také dalšími zákony upravujícími podmínky pro podnikání v oborech, jejichž činnosti 

nejsou pod úpravu živnostenského zákona zahrnuty.  

Důležité jsou také další právní předpisy upravující problematiku podnikání specificky: 

- daně a ostatní odvody – např. zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů; 

                                                           
5 BEZOUŠKA, Petr. Co je to obchodní závod. In.: PRK Partners advokátní kancelář [online]. Nedatováno [vid. 

2016-01-17]. Dostupné z: http://www.prkpartners.cz/rekodifikace/legislativni-novinky/211-co-je-to-obchodni-

zavod/ 
6 SRPOVÁ, Jitka, ŘEHOŘ, Václav a kol. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých 

podnikatelů, s. 48. 
7 VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé a střední firmy. 3. aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada 

Publishing, 2012. ISBN 978-80-247-4520-6. S. 67–68. 
8 Usnesení České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako 

součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. 

Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-28]. 
9 VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé a střední firmy, s. 68. 



 

6 
 

- ochrana spotřebitele – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů; 

- způsob účtování:  

- daňová evidence (dřívější jednoduché účetnictví) je upravena zákonem o daních 

z příjmů,  

- účetnictví (dřívější podvojné účetnictví) upravuje zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů; 

- a další. 

Česká legislativa umožňuje výběr ze dvou právních forem podnikatelské činnosti, a to 

podnikání jako fyzická osoba, nebo jako osoba právnická. Rozhodne-li se podnikatel pro 

obchodní korporaci, volí mezi založením obchodní společnosti osobní, nebo společnosti 

kapitálové. Rozhodování o právní formě podnikání ovlivní několik faktů, jako  jsou způsob  

a rozsah ručení u konkrétních forem podnikání, nároky na vstupní kapitál, náročnost 

administrativy spojené se založením firmy a další.10 

Na volbu formy podnikání pak navazují další záležitost spojené s podnikatelskou činností, jako 

způsob vedení účetnictví a zdanění příjmů z podnikání. Rozdíly mezi zmíněnými formami 

podnikání jsou popsány v následujících kapitolách. 

1.2.1 Podnikání fyzických osob 

Podnikání fyzických osob je spojeno s pojmem osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ, 

dále jen „OSVČ“). Za OSVČ se podle českých zákonů (např. zákona č. 155/1995 Sb.,  

o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů) považuje osoba, která vydělává 

prostřednictvím vlastního podnikání nebo na jiné samostatné výdělečné činnosti spolupracuje. 

Tyto osoby samostatně podnikají na základě živnostenského nebo jiného oprávnění. Nejčastěji 

se jedná o živnostníky, samostatně výdělečné umělce apod. Tato forma podnikání je vhodná 

zejména pro začínající podnikatele a podnikatelská činnost se v tomto případě zahajuje velmi 

jednoduše.  

Chce-li fyzická osoba začít podnikat, může tak učinit jen na základě získání živnostenského 

nebo jiného oprávnění.11 

                                                           
10 VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé a střední firmy, s. 61. 
11 SRPOVÁ, Jitka, ŘEHOŘ, Václav a kol. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých 

podnikatelů, s. 67. 



 

7 
 

Základní legislativní úprava živnostenského podnikání je obsažena v živnostenském zákonu. 

Tento zákon zároveň stanovuje, které činnosti lze či nelze za živnost považovat a určuje 

subjekty oprávněné živnost provozovat. Živnostenský zákon upravuje i kontrolu dodržování 

podmínek živnostenského podnikání. § 2 živnostenského zákona říká: „Živností je soustavná 

činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení 

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“12. 

Živnost mohou provozovat fyzické i právnické osoby, které splňují příslušné všeobecné nebo 

zvláštní podmínky stanovené živnostenským zákonem.  

Všeobecnými podmínkami provozování živnosti podle § 6 odst. 1 živnostenského zákona 

jsou13: 

a) plná svéprávnost – způsobilost k právním úkonům, 

b) bezúhonnost – doložená výpisem z rejstříku trestů. 

Živnostenský zákon dále stanoví zvláštní podmínky provozování živnosti, kterými jsou podle 

§ 7 odst. 1 živnostenského zákona odborná nebo jiná způsobilost, pokud je tento zákon nebo 

zvláštní předpisy vyžadují.14  

Základní dělení živností podle § 9 živnostenského zákona15: 

a) ohlašovací – lze je provozovat na základě ohlášení po splnění zákonem stanovených 

podmínek, 

b) koncesované – provozování výhradně na základě udělené koncese (státního povolení) po 

prokázání odborné způsobilosti, příp. splnění dalších podmínek. 

Ohlašovací živnosti se podle § 19 živnostenského zákona dále dělí na16: 

a) živnosti řemeslné, 

b) živnosti vázané, 

c) živnosti volné. 

                                                           
12 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 
13 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 
14 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 
15 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 
16 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 



 

8 
 

Všechny typy živností a jejich zařazení jsou výslovně uvedeny v přílohách č. 1–4 

živnostenského zákona. 

Řemeslné živnosti jsou taxativně uvedeny v příloze č. 1 živnostenského zákona a provozování 

tohoto druhu živnosti je podmíněno odbornou způsobilostí, která může být prokázána například 

vyučením v oboru, oborově zaměřenou maturitní zkouškou, získaným vyšším odborným 

vzděláním atd. Odborná způsobilost může být doložena také náhradním způsobem (např. praxí 

v oboru).17 

Vázané živnosti jsou vymezeny v příloze č. 2 živnostenského zákona. Podmínkou jejich 

provozování je odborná způsobilost, která je taktéž přesně stanovena v již zmíněné příloze 

zákona. Odborná způsobilost pro podnikání formou vázané živnosti může být případně 

předepsána i na základě zvláštních právních předpisů vyjmenovaných v příloze č. 2 zákona.18 

Živnosti volné lze provozovat na základě splněných všeobecných podmínek, bez nutnosti 

prokázat odbornou nebo jinou způsobilost. Jedná se o obory činností vyjmenované v příloze  

č. 4 k živnostenskému zákonu.19 

Koncesované živnosti jsou provozovány výhradně na základě udělené koncese (státního 

povolení), po prokázání odborné způsobilosti, příp. splnění dalších podmínek. Vydání koncese 

není právně nárokováno. Seznam koncesovaných živností je dostupný v příloze č. 3 

k živnostenskému zákonu. Koncesované živnosti zahrnují ty činnosti, které by mohly ohrozit 

občany na zdraví a životě, případně ohrozit jejich majetek nebo veřejné zájmy.20 

Ohlášení živnosti lze provést níže uvedenými způsoby21: 

- osobní podání ohlášení u kteréhokoliv obecního živnostenského úřadu (centrální registrační 

místo – CRM), 

- osobní podání žádosti na kontaktním místě veřejné správy (Czech POINT),  

- zaslání poštou, 

- elektronické podání přes datovou schránku úřadu. 

                                                           
17 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 
18 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 
19 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 
20 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: 

ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 
21 VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé a střední firmy, s. 78–80. 



 

9 
 

Živnostenská oprávnění jsou evidována v živnostenském rejstříku. Tento je dostupný také na 

internetu na veřejném webu Registr živnostenského podnikání (RŽP), který provozuje  

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.  

Hlavní výhody a nevýhody živnostenského podnikání jsou shrnuty v tabulce č. 1. 

Tabulka 1: Výhody a nevýhody živnostenského podnikání 

Živnostenské podnikání 

Výhody Nevýhody 

 zahájení podnikání je administrativně 

nenáročné, 

 nízké správní výdaje při založení, 

 spuštění provozu podnikatelské  činnosti 

okamžitě po ohlášení (s výjimkami), 

 svobodné a nezávislé rozhodování, 

 vstupní kapitál není podmínkou, 

 volba mezi daňovou evidencí nebo 

účetnictvím, 

 možnost uplatnění výdajů pro základ 

daně z příjmů fyzických osob oborovým 

paušálem, 

 zdanění zisku na základě daně z příjmů 

fyzických osob. 

 podnikatel ručí celým svým majetkem 

neomezeně, 

 finanční potíže související 

s podnikatelskou činností mohou 

zasáhnout rodinu podnikatele, 

 omezené poskytování bankovních úvěrů 

OSVČ, 

 kumulace vykonávaných činností 

(podnikání + administrativa) a s tím 

spojené vyšší požadavky na znalosti 

(ekonomické, odborné). 

Zdroj: vlastní zpracování na základě VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé  

a střední firmy, s. 71. 

1.2.2 Podnikání právnických osob 

Od 1. ledna 2014 došlo v České republice k rekodifikaci soukromého práva, která se dotkla také 

legislativní úpravy podnikání. Původní obchodní zákoník byl zrušen a v platnost vstoupil zákon 

o obchodních korporacích, který se zabývá specifickou oblastí právnických osob, kterými jsou 

obchodní korporace. Tento zákon neřeší danou problematiku komplexně, ale jsou jím v první 

řadě upraveny základní podmínky fungování obchodních korporací, jako jsou založení, 

struktura orgánů, odpovědnost jejich jednotlivých členů, zrušení atd. Právní úpravu podmínek 

obecnějšího charakteru nalezneme v Novém občanském zákoníku a úprava specifických 

podmínek je řešena zvláštními zákony, jako je například zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných 

rejstřících právnických a fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů. Právní úpravu 



 

10 
 

obchodních korporací lze tedy chápat jako vícestupňovou a zákon o obchodních korporacích 

tvoří její podstatnou část, nicméně ne jedinou a všezahrnující.22 

Zákon o obchodních korporacích rozlišuje mezi založením a vznikem obchodní korporace. 

K založení obchodní korporace podle § 8 zákona o obchodních korporacích dochází na základě 

právního jednání zakladatelů. Jako právnická osoba pak obchodní korporace vzniká podle § 9 

téhož zákona zápisem do obchodního rejstříku.23 

Za obchodní korporace považujeme podle § 1 odst. 1 zákona o obchodních korporacích 

obchodní společnosti a družstva.24 

Druhy obchodních společností podle § 1 odst. 2 zákona o obchodních korporacích25: 

a) veřejná obchodní společnost (osobní společnost), 

b) komanditní společnost (osobní společnost), 

c) společnost s ručením omezeným (kapitálová společnost), 

d) akciová společnost (kapitálová společnost), 

e) evropská společnost, 

f) evropské hospodářské zájmové sdružení. 

Družstvy jsou podle § 1 odst. 3 zákona o obchodních korporacích družstvo a evropská 

družstevní společnost.26 

1.3 Podnikatelský plán a jeho struktura 

Co je důvodem pro sestavení podnikatelského plánu a má smysl jej dělat? Tuto otázku si kladou 

a snaží se na ni odpovědět všichni, kdo se rozhodnou své podnikatelské plány realizovat a chtějí 

začít podnikat. 

                                                           
22 MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR. Zrušení obchodního zákoníku. In: Nový občanský zákoník [online]. 

Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, © 2013–2015 [vid. 2016-01-16]. Dostupné z: 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/index.php/obchodni-korporace/obecne 
23 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění 

pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-19]. 
24 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění 

pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-19]. 
25 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění 

pozdějších přepisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-19]. 
26 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění 

pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-19]. 



 

11 
 

Podnikatelský plán má určitě smysl vypracovat, a to hned z několika důvodů27: 

1) Zjistit, zda se jedná o dobrý, smysluplný a realizovatelný podnikatelský záměr. 

2) Zjistit, zda máme pro realizaci projektu dostatek finančních prostředků, případně kolik 

vstupního kapitálu nám chybí a jaké jsou dostupné možnosti jeho zajištění (např. úvěry, 

půjčky, přizvání společníka nebo investora, čerpání prostředků ze státních fondů a fondů 

EU). 

3) Zjištění doby návratnosti vložených finančních prostředků. 

4) Ujasnění si postupu – časové souslednosti – o tom, co ve které oblasti podnikatelského plánu 

musíme provést. 

Za pomocí podnikatelského plánu je možno si zamýšlený podnikatelský koncept důkladně 

promyslet a zjistit jeho případná kritická místa. 

Sestavením podnikatelského plánu jsou samotným podnikatelem krok za krokem zodpovězeny 

tyto otázky: „Kde se nyní nachází? Kam se chce dostat? Jak toho chce dosáhnout?“28 

Co je podnikatelský plán? Dle Wupperfelda (1999) je podnikatelský plán „… koncepce 

podniku v písemné podobě. Obsahuje mj.:  

- Cíle a strategie podniku. 

- Podnikatelský záměr a jeho přednosti.  

- Vymezení trhu, cílových skupin a konkurentů.  

- Další kroky budování podniku. 

- Plánování obratu, hospodářského výsledku a financování“29.  

Funkce podnikatelského plánu jsou následující30: 

- je určující pro úspěšné směrování podnikatelského záměru, 

- lze jej považovat za klíčový nástroj pro řízení firmy, 

- je nepostradatelným dokumentem pro získání chybějícího vstupního kapitálu. 

Definice podnikatelského plánu podle Orlíka (2011): „Podnikatelský plán je písemný 

dokument, který popisuje všechny podstatné vnější i vnitřní okolnosti související 

                                                           
27 SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada Publishing, 2011. ISBN 978-80-247-4103-

1. S. 14. 
28 Tamtéž, s. 14. 
29 WUPPERFELD, Udo. Podnikatelský plán pro úspěšný start. Přeložil Jiří Pondělíček. Praha: Management Press, 

2003.  ISBN 80-7261-075-9. S. 11. 
30 WUPPERFELD, Udo. Podnikatelský plán pro úspěšný start, s. 12–13. 



 

12 
 

s podnikatelským záměrem. Je to formální shrnutí podnikatelských cílů, důvodů jejich reálnosti 

a dosažitelnosti a shrnutí jednotlivých kroků vedoucích k dosažení těchto cílů“31. 

Struktura podnikatelského plánu není závazně určena. Požadavky na jeho rozsah a strukturu 

se různí banka od banky, investor od investora. Časově úsporné pro investory je například 

předložení podnikatelského plánu zpracovaného formou prezentace prostřednictvím některé 

z dostupných aplikací, jako jsou Microsoft Office PowerPoint, Webapps, Apple Keynote, Prezi 

a další.32 

V případě sestavování našeho podnikatelského plánu v praktické části práce budeme vycházet  

z níže uvedené doporučené osnovy podnikatelského plánu podle Ing. Ivany Svobodové, Ph.D.33 

a metodiky uvedené v knize Podnikatelský plán a strategie od doc. Ing. Jitky Srpové, CSc.  

a kol.34:  

 Titulní list 

Uvádí podnikatelský plán a zpravidla obsahuje následující informace: obchodní název firmy  

a její logo, název podnikatelského záměru, jméno zpracovatele a členů projektu, datum založení 

firmy a další informace. Doporučuje se také připojit prohlášení o důvěrnosti dokumentu 

 a zákazu jakékoli jeho reprodukce, kopírování, rozmnožování a ukládání v elektronické nebo 

tištěné podobě bez autorova písemného svolení.35  

 

1) Shrnutí  

Shrnutí nelze chápat jako úvod, ale jako stručné vyjádření toho, co je na dalších stránkách 

detailněji rozepsáno. Jeho cílem je upoutat čtenářovu pozornost k přečtení celého plánu.  

Ve třech bodech zkráceně popíšeme36: 

- trh, 

- produkt, 

- cíl podnikatelského plánu. 

 

                                                           
31 SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie, s. 14. 
32 Tamtéž, s. 14. 
33 SVOBODOVÁ, Ivana. Doporučená osnova podnikatelského plánu. Přednáška na VŠE v Praze v rámci 

předmětu 2OP857 Podnikatelský plán, fakulta mezinárodních vztahů, 27. 11. 2015. 
34 SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada Publishing, 2011. 200 s. ISBN 978-80-247-

4103-1. 
35 SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie, s. 15. 
36 Tamtéž, s. 16. 



 

13 
 

2) Charakteristika produktu a vlastníka  

V této kapitole je pozornost věnována popisu produktu (výrobku nebo služby) a jeho 

konkurenční výhodě odlišující ho od obdobných výrobků na trhu již dostupných. Doporučuje 

se uvést, zda uvádíme na trh novinku, již existující produkt nebo produktovou inovaci a jaké 

doplňkové služby jsou s nabídkou spojeny.37 

Neméně důležité jsou legislativní požadavky, kterými se vybraný obor podnikání řídí a které 

jej ovlivňují nebo mohou v budoucnu ovlivnit. 

Dále odpovíme na otázku Proč právě já? Jde o to, zda jsou mé zkušenosti v oboru dostačující  

a zda bude má nabídka pro zákazníky přínosem a zaručí mi úspěch. Lze dát do souvislosti 

s konkurenční výhodou. 

Následujícím bodem je volba právní formy podnikání. Volíme mezi OSVČ nebo společností  

a od toho se odvíjí forma prokazování výdajů pro potřeby daně z příjmů – účetnictví nebo 

daňová evidence. 

Posledním bodem této kapitoly je harmonogram realizace podnikatelského plánu,  

tzv. realizační projektový plán. Jeho výstupem je souhrn všech důležitých úkonů a činností 

souvisejících s uskutečněním podnikatelského plánu a jejich časové rozvržení. Sledujeme plán 

a plnění termínů jednotlivých činností, které jsou naplánovány tak, aby byly ukončeny před 

plánovaným zahájením podnikání a spuštěním projektu.38  

3) Analýza trhu a zákazníků  

Úspěch realizace podnikatelského plánu je možný jen za podmínky existence trhu, kde bude 

zájem o naši produktovou nabídku. Trh a zákazníky lze popsat pomocí následujících 

charakteristik: 

- stručná charakteristika trhu nebo oboru – jednoduchý popis fungování trhu a našich 

konkurentů na něm podnikajících39: 

o poptávkové podmínky – rozlišujeme poptávkové podmínky dvojího typu: 

standardní (opakovaná nabídka stejného produktu a zkoumáme kupní chování 

zákazníků) a zvláštní (poptávka po produktu je velmi specifická a zpravidla se 

neopakuje, např. výroba varhan, odlití zvonu); 

                                                           
37 SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie, s. 16-17. 
38 Tamtéž, s. 27. 
39 SVOBODOVÁ, Ivana. Doporučená osnova podnikatelského plánu. Přednáška na VŠE v Praze v rámci 

předmětu 2OP857 Podnikatelský plán, fakulta mezinárodních vztahů, 27. 11. 2015. 



 

14 
 

o oborová výnosnost se uvádí za předpokladu, lze-li ji zjistit. Nízkou oborovou 

výnosností se vyznačuje například zemědělství, vysokou pak generují obory 

jako bankovnictví, IT nebo módní průmysl. 

o velikost trhu – stanovíme velikost celkového trhu a z něj následně cílový trh, na 

který se zaměříme. K určení cílového trhu nám pomůže jeho segmentace, k níž 

můžeme využít některý z modelů segmentačních postupů40: 

 hierarchická segmentace – Tree (strom) = „… segmentační postup, 

v němž na základě zkušeností, resp. podnikatelského záměru, 

definujeme apriorně část spotřebitelů jako cílovou skupinu na základě 

obecnějších sociálně ekonomických, resp. demografických kritérií“41. 

Rozlišujeme kritéria demografická (pohlaví, věk, vzdělání atd.), sociálně 

ekonomická (povolání, výše příjmu, postavení v zaměstnání atd.)  

a geografická (např. bydliště ve smyslu sídla – jeho velikost).42 

 behaviorální segmentace – rozčlenění do segmentů na základě 

podobnosti rysů chování (kultura a životní styl); 

 psychografické postupy – na tuto segmentaci se díváme s určitou 

nejistotou. Místo potřeb zkoumáme jejich predispozice chování. 

o trendy na trhu – očekávané změny v příštích 3 letech, které by mohly situaci na 

trhu ovlivnit; 

- definice zákazníka – jedná se o kvalitativní charakteristiku  zákazníka buďto popisem 

našeho průměrného typického zákazníka nebo celého segmentu zákazníků, 

- kvantitativní charakteristika cílové skupiny – cílový trh získáme z celkového trhu tzv. 

trychtýřem a nastavením vhodných filtrů. Kvalifikovaný odhad pomůže v případě, že 

některou z potřebných informací nemůžeme dohledat. U jazykové výuky je nutné 

počítat s tím, že o trh se dělíme s konkurencí, čímž se nám tento dále zmenší. 

- tempo vývoje cílové skupiny. 

 

 

 

 

                                                           
40 BÁRTA, Vladimír, PÁTÍK, Ladislav a POSTLER, Milan. Retail marketing. Praha: Management Press, 2009. 

ISBN 978-80-7261-207-9. S. 48–50. 
41 Tamtéž, s. 48. 
42 Tamtéž, s. 48–49. 



 

15 
 

4) Analýza konkurence 

V určitých projektech je zbytečné analýzu konkurence řešit, nicméně pro většinu projektů je 

podrobná analýza konkurence nutností.  

Nejčastěji používanými kritérii považovanými za základní jsou43: 

- nabídka stejných výrobků nebo služeb, 

- působení firem na totožném trhu (skutečná a potenciální konkurence) v rozdělení na 

přímou a nepřímou konkurenci, 

- cena. 

Mimo výše uvedená kritéria lze zvolit i další jako jsou servis spojený s nabízeným produktem 

nebo poprodejní služby. 

Ptáme se, v čem je pro nás konkurence inspirací a v čem nás může ohrozit a z toho lze vyvodit 

doporučení pro naše chování v konkurenčním prostoru trhu. 

5) Analýza dodavatelů 

V další kapitole podnikatelského plánu provedeme analýzu našich dodavatelů a budeme se 

soustředit na náklady spojené s naším podnikáním. Důraz je kladen na to, aby byli do výčtu 

dodavatelů zahrnuti skutečně všichni nákladoví dodavatelé a nikdo nebyl opomenut, což by 

mohlo negativně ovlivnit náš finanční plán. 

Seznam externě dodávaných služeb a nakupovaných produktů můžeme zpracovat do přehledné 

tabulky, ze které bude zřejmé, kdo nám tu kterou konkrétní službu či produkty dodává, v jakém 

časovém intervalu a jaké náklady jsou s tím spojené. 

V případě podnikatelského plánu sestaveného v praktické části této práce budou k výčtu 

vnějších dodavatelských nákladů doplněny i vnitřní náklady na personální zabezpečení, a to 

z důvodu zajištění kompletního přehledu všech předpokládaných měsíčních nákladů spojených 

s provozem zvolené živnosti. Náklady personálního zabezpečení rozumíme platby do systému 

veřejného pojištění (zdravotní a sociální pojištění) a mzdové náklady firmy, které patří mezi 

další pravidelné výdaje firmy.44 

6) Personální zabezpečení 

Za úspěchem či neúspěchem firmy stojí nejen její vedení, ale také její zaměstnanci. Výběr 

zaměstnanců s odpovídající kvalifikací a zkušenostmi je pro naplnění cílů podstatný.  

                                                           
43 SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie, s. 21–22. 
44 SVOBODOVÁ, Ivana. Doporučená osnova podnikatelského plánu. Přednáška na VŠE v Praze v rámci 

předmětu 2OP857 Podnikatelský plán, fakulta mezinárodních vztahů, 27. 11. 2015. 



 

16 
 

Firmy s více zaměstnanci zpravidla vypracovávají organizační strukturu, kde se uvádí počet 

zaměstnanců a jejich kvalifikační předpoklady. K jednotlivým pracovním pozicím se dále 

vyčíslí mzdové náklady.  

Činnosti, které mají pracovníci vykonávat, jsou rozepsány v pracovní náplni. Ta by měla 

obsahovat45: 

- popis pracovní pozice, 

- kvalifikační předpoklady, 

- informaci o hierarchii postavení v rámci organizační struktury (komu je pracovní pozice 

nadřízená a komu podřízená), 

- detailní rozpis činností souvisejících s konkrétním pracovním zařazením, 

- kompetence (odborné, delegované pravomoci). 

V kapitole personálního zabezpečení bychom se tedy měli zamyslet nad tím, jaké konkrétní 

činnosti je třeba v našem podnikání zastat – nejlépe jejich soupisem – a to i v případě, že 

všechny hodláme zastávat sami. Čtenář podnikatelského plánu tak získá přehled o tom, co 

všechno do našich kompetencí spadá. 

Jako samostatně pracující podnikatel (OSVČ) se můžeme rozhodnout, jestli se staneme 

zaměstnancem vlastní firmy nebo si budeme vyplácet podíly na zisku.  V každém případě však 

budeme muset odvádět sociální a zdravotní pojištění dle platných tarifů, je-li podnikání naší 

hlavní pracovní činností. Odvody do systému veřejného pojištění a mzdové náklady nebo 

čerpání podílu na zisku je nutné zahrnout do pravidelných měsíčních výdajů.46 

7) Marketing 

Pomocí marketingu si firma buduje vztah se zákazníky. Podstatou moderního marketingového 

myšlení je uspokojit přání a potřeby zákazníků prostřednictvím vytváření jistých hodnot.47  

Philip Kotler definuje marketing jako „…společenský a manažerský proces, jehož 

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny 

výrobků či jiných hodnot“48. 

Firmy pro strategické marketingové plánování využívají nástroje marketingu – marketingového 

mixu. „Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů – výrobkové, 

                                                           
45 WUPPERFELD, Udo. Podnikatelský plán pro úspěšný start, s. 56–57. 
46 SVOBODOVÁ, Ivana. Doporučená osnova podnikatelského plánu. Přednáška na VŠE v Praze v rámci 

předmětu 2OP857 Podnikatelský plán, fakulta mezinárodních vztahů, 27. 11. 2015. 
47 KOTLER, Philip a ARMSTRONG, Gary. Marketing. Přeložili Josef Malý a kol. Praha: Grada Publishing, 

©2004. ISBN 978-80-247-0513-2. S. 29. 
48 Tamtéž, s. 30. 



 

17 
 

cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání 

zákazníků na cílovém trhu“49. 

Proměnnými marketingového mixu 4P jsou50: 

- Produkt (z anglického Product) – zahrnuje celý nabízený sortiment výrobků a služeb 

včetně návazných služeb. 

- Cena (z anglického Price) – peněžně vyjádřená jakost a kvalita výrobků a služeb. 

- Propagace (z anglického Promotion) – definuje, jakým způsobem budou zákazníci  

a spotřebitelé informováni o existenci našeho produktu či služby. 

- Místo (z anglického Place) – způsob prodeje zboží či služeb včetně distribučních 

kanálů. 

Pro úspěch na trhu je tedy důležité mít kvalitní výrobek nebo službu s takticky nastavenou 

cenou, která je vázaná na konkurenci. Dále je nutná dobrá komunikace se zákazníky  

a vypořádání se s distribucí.51 

8) Finanční plán 

„Finanční plán transformuje předchozí části podnikatelského plánu do číselné podoby. 

Prokazuje reálnost podnikatelského záměru z ekonomického hlediska. Výstupy finančního 

plánu tvoří zejména plán nákladů, plán výnosů, plán peněžních toků, plánovaný výkaz zisku  

a ztráty, plánovaná rozvaha, finanční analýza, výpočet bodu zvratu, hodnocení efektivnosti 

investic, plán financování aj“52. 

Volba konkrétních výstupů, které jsou v podnikatelském plánu uváděny, záleží na několika 

faktorech, a to o jakou firmu se jedná (nová x již existující), jak na trhu působí (zavedená x ne 

příliš známá), v jakém oboru podniká atd. 

 

Zakladatelský rozpočet  

Při sestavení zakladatelského rozpočtu směřujeme pozornost k přehledu počátečních 

provozních a investičních výdajů (případně příjmů, jsou-li nějaké) a především pak zdrojům 

jejich krytí. Základní rozdělení zdrojů je na vlastní (vklady vlastníků, ziskové hospodaření 

firmy ad.) a cizí (půjčky a úvěry od finančních institucí, leasing ad.).53 

                                                           
49 KOTLER, Philip a ARMSTRONG, Gary. Marketing, s. 105. 
50 BÁRTA, Vladimír, PÁTÍK, Ladislav a POSTLER, Milan. Retail marketing, s. 25. 
51 Tamtéž, s. 26. 
52 SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie, s. 28. 
53 Tamtéž, s. 144. 



 

18 
 

Z jiného úhlu pohledu pak rozlišujeme54: 

- interní zdroje financování = financování podniku prostřednictvím svého vlastního 

kapitálu (např. zisk po zdanění, dlouhodobé účetní rezervy firmy), 

- externí zdroje financování = vlastní peněžní vklady společníků zvyšující vlastní kapitál 

nebo různé zdroje cizího kapitálu – bankovní úvěry a půjčky, zálohy, subvence, 

investice strategického partnera atp. 

Firma by se měla nejdříve financovat za použití vlastního kapitálu a pak pomocí cizího kapitálu. 

Roční výkaz Cash Flow 

Výkaz, ve kterém jsou upřesněny plánované příjmy a výdaje z podnikatelské činnosti. Pro první 

měsíce či roky je doporučeno detailnější zpracování v členění na jednotlivé měsíce. Zbývající 

roky zvoleného časového horizontu stačí uvést v podobě celkových ročních údajů.55 

Roční výsledovka (výkaz zisků a ztrát) 

Na základě přehledu výnosů a nákladů je vypočítán výsledek hospodaření firmy pro jednotlivé 

roky zvoleného časového horizontu (3 roky, 5 let nebo po dobu splácení úvěru). Opět se 

očekává podrobnější zpracování pro první měsíce činnosti a pro další roky stačí uvést celkové 

roční údaje.56 

Rozvaha po roce podnikání (s minulým obdobím) 

Tento výkaz znázorňuje předpokládané změny ve stavu majetku firmy a zdrojů, kterými je 

financován. Sestavuje se zpravidla vstupní rozvaha, rozvaha po prvním půlroce činnosti a dále 

rozvahy ke konci jednotlivých účetních období. V rozvaze najdeme informace o složení 

majetku firmy a zdrojích jeho krytí v začátku podnikání, stavu splácení cizího kapitálu atd.57 

 

Bod zvratu a posouzení s nastavenou kapacitou  

„Bodem zvratu (angl. break even point) se rozumí taková úroveň sledované veličiny, při níž 

výsledek hospodaření přechází ze ztráty do zisku či naopak. …tj. minimální objem produkce, 

při kterém se výsledek hospodaření VH bude rovnat nule“58. 

 

                                                           
54 WUPPERFELD, Udo. Podnikatelský plán pro úspěšný start, s. 131. 
55 SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie, s. 29–30. 
56 Tamtéž, s. 30. 
57 Tamtéž, s. 30. 
58 MAREK, Petr a kol. Studijní průvodce financemi podniku. 2. aktualiz. vyd. Praha: Ekopress, 2009. ISBN 978-

80-86929-49-1. S. 256. 



 

19 
 

Vzorec výpočtu bodu zvratu (BZ) je následující59:    

BZ =
𝑓𝑖𝑥𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦

 𝑐𝑒𝑛𝑎 − 𝑣𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑖𝑙𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦
 = 

𝑓𝑖𝑥𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦

𝑚𝑎𝑟ž𝑒
  

9) Analýza rizik 

Každý podnikatelský plán je ohrožen riziky, která představují nežádoucí odchýlení se od 

vytyčeného cíle. Pomocí analýzy rizik si tato rizika popíšeme, stanovíme významnost 

pravděpodobnosti jejich výskytu a zároveň navrhneme ochranná opatření vedoucí ke snížení 

jejich významnosti. 

Rizika můžeme dělit z různých hledisek – ovlivnitelná a neovlivnitelná, interní a externí, nebo 

podle obsahové náplně lze rozlišovat rizika makroekonomická, legislativní, výrobní a další.60 

10) Vyhodnocení projektu 

Poslední kapitola podnikatelského plánu je věnována  zhodnocení  projektu z hlediska: 

- doby návratnosti investice – jde o peněžní kritérium, kterým se hodnotí  předpokládané  

finanční toky. Rozlišujeme 2 způsoby výpočtu: 

o prostá doba návratnosti (statická) je ukazatel, který nám řekne, za kolik let se 

výnosy z investice vyrovnají jejím výdajům. Vypočte se jako podíl investice na 

ročním příjmu nebo ročním Cash Flow.61 

o diskontovaná doba návratnosti (dynamická) je „… počet let, za něž se současná 

hodnota příjmů z investice vyrovná současné hodnotě výdajů na investici“62. 

V této metodě je oproti prosté době návratnosti zohledněn faktor času. 

- efektivnosti investice – můžeme vypočítat například pomocí ukazatele rentability 

vlastního kapitálu (Rvk), kterou vypočítáme jako podíl výsledku hospodaření (čistý 

zisk) a vlastního kapitálu63:  

𝑅𝑣𝑘 =  
𝑉𝐻

𝑉𝐾
 

- dalším potenciálu růstu našeho podnikání. 

                                                           
59 MAREK, Petr a kol. Studijní průvodce financemi podniku, s. 257. 
60 SRPOVÁ, Jitka a kol.. Podnikatelský plán a strategie, s. 31–32. 
61 SVOBODOVÁ, Ivana. Doporučená osnova podnikatelského plánu. Přednáška na VŠE v Praze v rámci 

předmětu 2OP857 Podnikatelský plán, fakulta mezinárodních vztahů, 27. 11. 2015. 
62 MAREK, Petr a kol. Studijní průvodce financemi podniku, s. 379. 
63 Tamtéž, s. 198. 



 

20 
 

1.4 Business model Lean Canvas 

Úvodem definujme business model: „… základní princip, jak firma vytváří, předává a získává 

hodnotu“64. 

Koncepce modelu Lean Canvas vychází myšlenkově z nástroje canvas, jehož autory jsou 

Alexander Ostenwalder a Yves Pigneur. Nástroj canvas představuje tzv. velké plátno (obdoba 

malířského plátna) pro tvorbu business modelů a jedná se o jednoduchou formu vizualizace 

nových nebo již existujících business plánů za  účelem jejich snadnějšího pochopení, popisu  

a následné práce s nimi. Toto plátno sestává z 9 stavebních prvků, které logicky popisují to, jak 

bude firma generovat peníze: zákaznické segmenty, nabízená hodnota, kanály, marketing, 

zdroje příjmů, klíčové zdroje, důležité činnosti, klíčová partnerství a náklady.65 

Ash Maurya koncept Lean Canvas přizpůsobil pro potřebu malých a středních podniků, 

nicméně jeho využití není omezeno pouze na subjekty zaměřené na generování zisků. Uplatnění 

najde i ve sféře neziskových organizací a ve veřejném sektoru. Jedná se o rychlé (doporučení 

vyplnit plátno do 15 min.), stručné a snadno přenosné zpracování business plánu nebo 

zachycení podnikatelských myšlenek v podobě jednostránkového diagramu. Jde nám o to, 

dostat se od prvotního plánu k optimálnímu řešení bez vyčerpání finančních prostředků.66 

Diagram Lean Canvas je v českém překladu v následující struktuře k dispozici ke stažení např. 

na uložišti Nákresů Google67: 

1) Zákazníci a první vlaštovky – souhrn jednotlivých kategorií zákazníků (cílových skupin) 

a uvedení ideálních zákazníků v počátcích podnikání. 

2) Problém a existující alternativy – hlavní problémy zákazníků z jednotlivých cílových 

skupin a jakým způsobem tyto dnes řeší. 

3) Unikátní nabídka hodnoty a srozumitelný opis – tato část plátna dává odpovědi na 

otázky, jak hodlá podnikatel upoutat pozornost potenciálních zákazníků, v čem je 

                                                           
64 OSTERWALDER, Alexander a PIGNEUR, Yves. Tvorba business modelů: příručka pro vizionáře, inovátory 

a všechny, co se nebojí výzev. Přeložil Radek Blaheta. Brno: BizBooks, 2012. ISBN 978-80-265-0025-4. S. 14. 
65 Tamtéž, s. 42–44. 
66 SRPOVÁ, Jitka. Lean Canvas. Přednáška na VŠE v Praze v rámci předmětu 2OP857 Podnikatelský plán, 

fakulta mezinárodních vztahů, 28. 11. 2015. 
67 CERVERA, Lucas. Lean Canvas [nákres]. Přeložili Jan Veselý a Petra Hájková. In: Nákresy Google [online]. 

Nedatováno [vid. 2016-01-01]. Dostupné z: 

https://docs.google.com/drawings/d/1mhvVsUoT7ktGIzHzoZ6SXzNBlCE5xrfTjeFXiyLUy8k/edit?pref=2&pli=

1&usp=embed_facebook 



 

21 
 

nabídka jeho služeb jiná a které problémy pomůže zákazníkům vyřešit. Může jít třeba  

o vyjádření formou sloganu. 

4) Řešení – odpověď na otázku, jakými způsoby mohou vlastnosti nabízených produktů 

vyřešit problémy zákazníků. 

5) Cesty k zákazníkům – marketing nabízených služeb, tedy jak dá podnikatel o sobě 

zákazníkům vědět. Volba co nejlépe fungujících marketingových kanálů. 

6) Cenový model – co bude zdrojem příjmů podnikatelského projektu a jak budou služby 

nebo výrobky oceněny. 

7) Struktura nákladů – výčet nákladů spojených s daným modelem podnikání (fixní  

a variabilní náklady). 

8) Indikátory – jak zjistíme, že náš podnikatelský záměr funguje a jak budeme svou 

úspěšnost měřit. 

9) Neférová výhoda – odpovědi na otázky v čem spočívá unikátnost konkrétní nabídky 

oproti konkurenci, jak si hodlá podnikatel své zákazníky udržet a proč by se měl dané 

činnosti podnikání věnovat právě on. 

Výše uvedené schéma  Lean Canvas je k nahlédnutí v příloze č. 1.



 

22 
 

2. Praktická část – podnikatelský plán na založení 

firmy na výuku jazyků 

V této části bakalářské práce se budeme věnovat jejímu cíli – sestavení podnikatelského plánu 

pro vybraný obor činnosti. 

Je důležité uvědomit si, že se jedná o první verzi podnikatelského plánu, jehož cílem je získat 

přehled o důležitých aspektech podnikatelského plánu v oboru výuky jazyků na zvoleném trhu. 

O jeho realizaci uvažujeme v horizontu 1–3 let. Předmětem zpracování tohoto projektu není 

zvolení konkrétních metod výuky jazyka, nicméně jsme si vědomi, že jsou nedílnou a velmi 

důležitou součástí budoucího úspěchu našeho podnikání. 

Nikdy v minulosti jsme nepodnikali a toto je naše první příležitost pro sestavení vlastního plánu 

podnikání. Pro předběžnou konkretizaci nákladové stránky projektu vychází výpočty z cen  

a tarifů roku 2016. 

V kapitole 2.1 vycházíme při sestavování podnikatelského plánu z doporučené osnovy 

podnikatelského plánu Ing. Ivany Svobodové, Ph.D., představené v teoretické části práce 

v kapitole 1.3. Následně je v kapitole 2.2 představen i alternativní způsob vytvoření 

podnikatelského plánu pro zvolený obor podnikatelské činnosti za pomocí nástroje Lean 

Canvas. 

2.1 Podnikatelský plán 

Jak zmiňujeme v úvodu této bakalářské práce, podnikatelský plán na založení firmy na výuku 

jazyků zpracováváme pro svou vlastní potřebu, abychom si zjistili, zda má náš podnikatelský 

záměr smysl, zda je realizovatelný a jaká je jeho nákladovost. 

Podnikání hodláme financovat pouze z vlastních zdrojů a z tohoto důvodu vynecháváme 

úvodní titulní list. 

Zvoleným místem podnikání je město Krnov, okres Bruntál, Moravskoslezský kraj. 

Sídlem provozovny pro účel zpracování podnikatelského plánu jsou kanceláře z aktuální 

nabídky Realitní kanceláře STING na adrese Revoluční 910/20, Krnov. Kancelář je situována 

ve II. nadpodlaží. Více informací viz příloha č. 2 – Aktuální nabídka nemovitosti k pronájmu. 



 

23 
 

Alternativami k tomuto místu mohou být v budoucnu pronájem nebytových prostor od města 

Krnova nebo využití bytu 1+1 v osobním vlastnictví (tč. obýván). 

2.1.1 Shrnutí 

Produkt  

Produkty našeho podnikatelského plánu jsou výukové kurzy angličtiny. Rozdělení nabídky 

jazykové výuky bude následující: 

- skupinové kurzy všeobecné angličtiny; 

- skupinové kurzy obchodní angličtiny pro veřejnost a firmy; 

- kurzy přípravy na zkoušku Cambridge First Certificate in English (FCE), případně na 

státní jazykovou zkoušku z anglického jazyka; 

- doučování anglického jazyka; 

- individuální kurzy pro jednotlivce; 

- konverzační kurzy s doplňkem v podobě telefonických rozhovorů. 

Trh 

Provozovna firmy na výuku jazyků, pro kterou podnikatelský plán sestavujeme, bude umístěna 

v Krnově. Trhem podnikatelského plánu je správní obvod obce s rozšířenou působností Krnov 

(SO ORP Krnov, dále jen „správní obvod obce Krnov“). Město Krnov leží v okrese Bruntál  

v Moravskoslezském kraji. Potenciální zákazníci zahrnují obyvatele Krnova včetně jeho 

spádových obcí. Lze říci, že v širším pojetí se jedná o obyvatele ve věku 4–99 let, v užším pojetí 

se pak jedná o jedince se zájmem o výuku anglického jazyka, kteří si tuto výuku mohou 

finančně dovolit. Mezi potenciální zákazníky lze rovněž zařadit obyvatele z jiného územně 

správního celku okresu Bruntál, dojíždějícími za prací nebo vzděláním do Krnova. Kvantifikaci 

cílové skupiny jsme rozpracovali v kapitole č. 2.1.3. 

Cíl podnikatelského plánu 

Podnikatelský plán sestavujeme pro vlastní potřebu. Chceme zjistit, zda vybraný obor 

živnostenské činnosti dává na zvoleném trhu podnikání smysl. Dále za jakých podmínek je 

rentabilní, tedy za jakých podmínek pokryje fixní a variabilní náklady a přinese očekávaný zisk 

– výdělek pro podnikatele. Chceme zjistit, jaká je celková nákladovost projektu za stanovených 

podmínek – vstupní a pořizovací náklady spojené se zahájením podnikatelské činnosti  

a pravidelné měsíční výdaje. 



 

24 
 

2.1.2 Charakteristika produktu a vlastníka 

Popis produktu 

Hlavním produktem sestavovaného podnikatelského plánu je výuka anglického jazyka, kterou 

jsme rozčlenili do několika typů kurzů pro veřejnost a firemní zákazníky.  

Kurzy pro veřejnost: 

- celoroční kurzy všeobecné angličtiny pro 4–6 osob (znalostní úrovně: začátečníci, mírně 

pokročilí, středně pokročilí, pokročilí) pro školáky, studenty a dospělé; 

- celoroční kurzy obchodní angličtiny pro 2–4 osoby; 

- celoroční přípravné kurzy na státní zkoušku z AJ nebo mezinárodně uznávanou zkoušku 

z anglického jazyka Cambridge First Certificate in English (CAE); 

- doučování anglického jazyka dle individuálních požadavků a požadavků osnov 

základních a středních škol; 

- celoroční individuální kurzy (výukové i konverzační); 

- 10min. telefonické rozhovory jako doplněk individuálních konverzačních kurzů; 

- letní jazykové kurzy – angličtina pro děti ve věku 5-10 let (forma příměstského tábora), 

týdenní intenzivní kurzy angličtiny. 

Kurzy pro firemní zákazníky: 

- celoroční kurzy obchodní angličtiny pro 2-4 osoby; 

- individuální kurzy obchodní nebo všeobecné angličtiny. 

Výuka bude probíhat v hodinových blocích (60 min.) a zkrácených hodinových blocích  

(45 min.).  

Konkurenční výhoda 

Za naši konkurenční výhodu považujeme znalost jazyka slovem i písmem, která je podpořená 

získaným jazykovým certifikátem a dlouholetou pracovní zkušeností ze zahraničí (Belgie – 

sektor evropských institucí, Spojené státy americké, Velká Británie) a více než 10 lety práce 

v anglickojazyčném firemním prostředí nadnárodní korporace. V roce 1996 jsme úspěšně 

složili zkoušku FCE (úroveň jazykových znalostí B2 - Společného evropského referenčního 

rámce pro jazyky) a v plánu máme získat Cambridge English Advanced Exam (CAE) nebo její 



 

25 
 

ekvivalent v obchodní angličtině Cambridge English: Business Higher (BEC Higher) 

odpovídající úrovni znalostí C1.68 

Další konkurenční výhodou, kterou nabídneme je výuka obchodní angličtiny a plánované 

10minutové rozhovory nad rámec celoročních individuálních konverzačních lekcí. 

Legislativní požadavky 

Důležitou součástí podnikání je dodržování legislativních nařízení. Níže uvádíme základní 

legislativu, která ovlivní naše podnikání v oblasti výuky jazyků: 

- Zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů; 

- Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů; 

- Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů; 

- Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů; 

- Zákon č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

- Zákon č. 589/1992 Sb. o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů; 

- Zákon č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů; 

- Vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení  

a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Proč právě já (charakteristika vlastníka) 

Vlastníkem produktu a celého podnikatelského plánu je jeho zpracovatel – Andrea Kahánková 

– toho času studentka oboru Manažer obchodu na Fakultě mezinárodních vztahů Vysoké školy 

                                                           
68 Jazykové úrovně dle Společného evropského referenčního rámce: 

B2: Schopnost porozumět a chápat klíčové myšlenky komplikovaných textů na konkrétní i abstraktní témata 

včetně odborně zaměřených oborových diskusí. Schopnost plynulé a spontánní účasti rozhovoru s možností vést 

běžné rozhovory s rodilými mluvčími. Schopnost psát jasné texty s dostatečnou podrobností na řadu témat  

a interpretovat svůj názor k aktuálnímu problému.  

C1: Schopnost porozumět rozsáhlému množství dlouhých a obtížných textů, rozpoznání nepřímo vyjádřených 

textových obsahů. Plynulé a pohotové vyjadřování bez patrného hledání slov. Pružné a efektivní užití jazyka na 

společenské, akademické i profesní úrovni. Schopnost psaní srozumitelných, podrobných a správně uspořádaných 

podrobných textů využívaných při složitých tématech.  

Zdroj: Jazykové úrovně. Jazykové úrovně dle Společného evropského referenčního rámce [online]. [vid. 2016-11-

10]. Dostupné z: http://www.jazykove-urovne.cz/ 



 

26 
 

ekonomické v Praze a zaměstnankyně nadnárodní společnosti podnikající v oblasti RFID 

technologií a systémech fyzického a logického přístupu. 

Výhodou je dlouholetá praxe v používání anglického jazyka (slovem i písmem) a odborná 

znalost obchodní angličtiny. 

Právní forma podnikání 

Zvolenou právní formou podnikání je OSVČ nezapsaná v obchodním rejstříku s níže uvedenou 

specifikací živnostenského oprávnění. Živnostenské podnikání bude naší hlavní činností. 

Předmět podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona. 

Obory činnosti podle přílohy č. 4 k živnostenskému zákonu - živnost volná (k § 25 odst. 2):  

Č. 69 –  Překladatelská a tlumočnická činnost, CZ-NACE 74300. 

Č. 72 –  Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, 

CZ-NACE 855 nebo konkrétněji 8559 Ostatní vzdělávání j. n., resp. 85591 Vzdělávání 

v jazykových školách. Do této činnosti spadá i výuka jazyků. 

Uplatnění výdajů v dani z příjmů – daňový systém nabízí u příjmů fyzických osob 

z živnostenského podnikání buď uplatnění skutečných výdajů prokazatelně vynaložených na 

dosažení a zajištění příjmů, kdy si podnikatel vede přehled příjmů a výdajů za podnikatelskou 

činnost, nebo uplatnění výdajů formou výdajového paušálu, což je nejjednodušší způsob 

uplatnění výdajů v daňovém přiznání. Zvolené uplatnění výdajů nelze v průběhu zdaňovacího 

období měnit.69  

Rozhodli jsme se uplatnit výdaje formou 60% oborového paušálu. 

Harmonogram realizace 

Zahájení podnikání plánujeme na měsíc září, kdy žákům a studentům začíná školní rok. 

Kroužky a mimoškolní aktivity začínají většinou ve druhé polovině září a později. 

Z důvodu předpokládaných úkonů a prací spojených s přípravou projektu a jeho rozjetím 

(nájem prostor, případné stavební a interiérové úpravy, vybavení nábytkem) musíme počítat 

s dostatečnou časovou rezervou dle rozsahu prací tak, aby byly prostory pronajaté kanceláře 

včas připraveny k zahájení výuky.  

                                                           
69 Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. 

Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-10]. 



 

27 
 

Harmonogram realizace projektu je následující: 

Červenec 2017: průzkum nabídky pronájmu nebytových prostor, výběr nebytových prostor

 a podpis nájemní smlouvy. 

Srpen 2017:  stavební úpravy a malování, nákup nábytku a vybavení, pokládka koberce, 

montáž nábytku, dokončovací úpravy interiéru. 

Září 2017: vyřízení živnostenského oprávnění, zahájení provozu dne 18. 9. 2017. 

Vizualizace harmonogramu projektu ve formě časové osy a Ganttova diagramu70 (též úsečkový 

diagram) v programu Microsoft Project Professional 2013 viz příloha č. 3.  

2.1.3 Analýza trhu a zákazníků 

Charakteristika oboru 

Vysvětlit studentům pravidla cizího jazyka pro jeho rychlé a správné porozumění není nikterak 

snadnou záležitostí a bez důkladné přípravy to většinou nejde. Učit cizí řeč neznamená jen umět 

samotný jazyk, ale musíme být také schopni ho svým studentům efektivně předat. Firmy 

nabízejí spoustu kurzů a zkoušek, jak nás potřebným dovednostem k práci lektora naučí. 

Nejčastějším způsobem provozování lektorství cizích jazyků je na živnostenský list. Je to 

ideální činnost pro všechny, kteří očekávají od práce jistý stupeň flexibility a se svým časem 

chtějí nakládat dle vlastního uvážení. Při této činnosti potkáváme nové lidi, neustále se 

vzděláváme a získáváme cenné zkušenosti i pro náš vlastní rozvoj.71 

Nápady a rady k výuce cizích jazyků lze rovněž čerpat z řady odborných publikací dostupných 

jak na knižním trhu, tak na odborných internetových portálech. Za všechny zmíníme alespoň 

pedagogickou publikaci Věry Janíkové s názvem Výuka cizích jazyků, kterou vydalo v roce 

2011 nakladatelství Grada (ISBN: 978-80-247-3512-2). 

Poptávkové podmínky 

Služby výuky cizích jazyků vyhledávají především lidé, kteří mají aktuálně potřebu začít se 

učit jazyk, nebo pokračovat v prohlubování vlastních znalostí. 

                                                           
70 „Ganntův diagram (Gannt Chart) – grafické znázornění naplánování posloupností činností v čase, které se 

využívá při řízení projektů nebo programů.“ Viz MANAGEMENT MANIA. Ganntův diagram (Gannt Chart). In: 

Management Mania [online]. Poslední aktualizace 30.07.2015 [vid. 2016-11-06]. ISSN 2327-3658. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/ganttuv-diagram 
71 ČERNÁ, Lucie. Učte cizí jazyky: tyto zkoušky z vás udělají profi lektora. In: Jobs.cz [online]. 4.7.2015 [vid. 

2016-11-10]. Dostupné z: http://www.jobs.cz/poradna/ucte-cizi-jazyky-tyto-zkousky-z-vas-udelaji-profi-lektora/ 



 

28 
 

Díky dobré znalosti cizího jazyka se nám otevírají dveře k mnohem zajímavějším nabídkám 

lépe placené práce nejen v České republice, ale také v zahraničí. Na základě průzkumu 

Eurobarometru v roce 2012 bylo zjištěno, že Čechům patří z hlediska aktivní znalosti angličtiny 

až poslední místo v rámci všech členských zemí EU. S postupem globalizace přitom stále více 

firem vyžaduje pro velké množství pracovních míst kombinaci jazyků a znalost jednoho cizího 

jazyka začíná být nedostačující.72 

Na základě výše uvedených skutečností si myslíme, že věnovat se lektorství cizího jazyka má 

smysl a že v budoucnosti lze díky nárůstajícím se nárokům zaměstnavatelů počítat se zvyšující 

se poptávkou. Otázkou však zůstává, který cizí jazyk bude ve výuce tím nejvyhledávanějším. 

Oborová výnosnost 

Namísto oborové výnosnosti služeb ve vzdělávání a jazykové výuce, kterou se nám nepodařilo 

dohledat, uvádíme v tabulce č. 2 vývoj spotřebitelské ceny ve výuce cizích jazyků za posledních 

10 let. Můžeme konstatovat, že kromě roku 2007, kdy došlo k meziročnímu snížení ceny oproti 

roku 2006, cena neustále roste. V roce 2008 došlo ke skokovému zvýšení ceny oproti roku 2007 

o 10,8 % na 71 Kč/hod. Na základě dosavadního trendu předpokládáme růst ceny i v dalších 

letech. 

Tabulka 2: Vývoj spotřebitelské ceny ve výuce cizích jazyků v letech 2006–2015 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Cena v Kč/hod. 64,91 64,08 71,00 73,06 74,20 74,96 77,32 80,61 83,62 84,16 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat ČSÚ viz ČSÚ [Český statistický úřad]. Spotřebitelské ceny 

vybraných druhů zboží a služeb [tabulka]. In: Český statistický úřad [online]. [Praha]: Český statistický 

úřad.  Vygenerováno: 10.11.2016 15:09:31 [vid.2016-11-10]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-

vyhledavani&vyhltext=v%C3%BDuka+jazyk%C5%AF&bkvt=dsO9dWthIGphenlrxa8.&katalog=all

&pvo=CEN10  

 

 

 

 

                                                           
72 ŘÍMANOVÁ, Radka. Dobrá znalost cizího jazyka otevírá cestu k lépe placené práci. In: iDNES.cz [online].  

30. srpna 2013 [vid. 2016-11-10]. Dostupné z: http://praha.idnes.cz/cizi-jazyk-otvira-cestu-k-dobre-praci-dsw-

/praha-prilohy.aspx?c=A130830_145924_praha-prilohy_lpo 



 

29 
 

Velikost trhu 

K 31. prosinci 2015 činil celkový trh správního obvodu obce Krnov 40 814 obyvatel, jak je 

patrné z přílohy č. 4: Sociodemografické údaje – SO ORP Krnov.  

Na obrázku č. 1 je znázorněna mapa správního obvodu obce Krnov. Celkový počet spádových 

obcí je 25 včetně Krnova. 

Obrázek 1: Administrativní mapa správního obvodu Krnov k 1. 1. 2005 

 

Zdroj: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, Krajská správa ČSÚ v Ostravě. Administrativní mapa 

správního obvodu Krnov k 1. 1. 2005 [obrázek]. In: Český statistický úřad [online]. [Praha]: Český 

statistický úřad. Aktualizováno dne: 23.10.2013 [vid. 2016-11-10] Dostupné z:  

https://www.czso.cz/documents/11288/17829650/8114adm05.jpg/72903db4-b71b-427f-a1e2-

2ab7242bc62c?version=1.0&t=1413531747296 

Trendy na trhu za 3 roky nelze v tuto chvíli odhadnout. Vstup nového silného konkurenta by 

situaci na trhu zcela jistě ovlivnil, a stejně tak tento podnikatelský záměr. 

Definice zákazníka (kvalitativní charakteristika) 

Cílovými zákazníky budou obyvatelé správního obvodu obce Krnov ve věku 6–70 let. Typicky 

je budou představovat: 

- žáci a studenti školou povinní; 

- ženy na mateřské dovolené; 

- senioři se zájmem učit se angličtinu; 



 

30 
 

- zaměstnanci firem, kteří musí komunikovat se svými zahraničními partnery a postrádají 

potřebné znalosti a slovní zásobu; 

- všichni ostatní jazykoví nadšenci studující jazyk pro radost, jako koníček nebo jako 

potřebu pro další uplatnění se na trhu práce. 

Kvantitativní charakteristika cílové skupiny (CS) 

Sociodemografické údaje za celkový trh na základě souhrnných dat ze Sčítání lidu, domů  

a bytů, které proběhlo v roce 2011, jsme přehledně zpracovali v příloze č. 4. 

Kvantifikace cílové skupiny 

- celkový počet obyvatel SO ORP Krnov k 31. prosinci 2015 40 814 

- odečteme počet obyvatel ve věkových intervalech 0–6 a 70 a více let, celkem 

6 412 obyvatel 34 402 

- odečteme žáky a studenty školou povinné, kteří mají výuku anglického jazyka  

ve škole a následně přičteme odhadem 5 % této skupiny jako potenciální  

zájemce o výuku angličtiny nad rámec hodin ve škole. 

Ve školním roce 2015/2016 registrovalo Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy ve správním obvodu obce Krnov celkem 5 572 žáků, z nichž  

4 728 absolvovalo výuku AJ73: - 4 728 + 236 = - 4 492 29 910 

- odečteme osoby bez vzdělání, s nezjištěnou ekonomickou aktivitou  

a nezaměstnané (387 + 1 861 + 3 192 = 5 440) 24 470 

- odečteme vyjíždějící do zaměstnání do jiného okresu kraje, do jiného 

kraje a do zahraničí, vyjíždějící do škol mimo obec74 (694 + 458 + 122 + 1 727 = 

= 3 001) 21 469 

Tímto postupem jsme pro začátek zredukovali původní velikost celkového trhu přibližně na 

polovinu obyvatel. Toto číslo není konečné a měla by v něm být zohledněna realita, kapacita 

našich výukových možností a další aspekty ovlivňující zájem obyvatel o výuku cizího jazyka. 

Musíme brát v úvahu také skutečnost, že se o velikost cílového trhu budeme dělit se subjekty, 

                                                           
73 JELEN, Václav. Data o žácích a studentech SO ORP Krnov [tabulka]. In: Databáze statistických informací 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Zasláno na osobní žádost e-mailem. Posláno 1. 11. 2016 18:48 

[vid. 2016-11-01]. Message-ID: https://email.seznam.cz/#inbox/16467. Dostupné z: Internet 
74 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. SO ORP Krnov – SLDB 2011 [tabulky]. In: Český statistický úřad [online]. 

[Praha]: Český statistický úřad. Vygenerováno 26.11.2016  12:59:13 [vid. 2016-11-26]. Dostupné z:  

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__65__8114# 



 

31 
 

které už stejnou službu na trhu provozují. Velikost cílového trhu odhadujeme na  

10 % z 21 469 obyvatel, tj. zhruba 2 147 obyvatel. 

Potřebným cílovým trhem je v případě sestavovaného podnikatelského plánu podíl na trhu ve 

výši maximálně 120 osob za předpokladu, že počítáme s 20 výukovými hodinami týdně  

a maximální kapacitou skupinových kurzů 6 osob. V tomto okamžiku považujeme dosažení 

takového podílu za reálné.  

2.1.4 Analýza konkurence 

Konkurenci na vybraném trhu podnikání jsme rozdělili na přímou (hlavní) a nepřímou 

(vedlejší).  

Kritéria pro určení přímé konkurence 

Za přímou konkurenci považujeme firmy, které nabízejí na zvoleném trhu stejné služby jako 

my – výuku anglického jazyka v různých variantách kurzů. Zvolenými konkurenčními kritérii 

jsou: 

- lokalita; 

- nabídka stejných služeb; 

- cena. 

Za 3 hlavní konkurenty na trhu v Krnově považujeme níže uvedené firmy: 

1) ARISTEA – jazyková škola (centrum vzdělávání pro děti i dospělé)75 

Adresa provozovny: Zapletalova 532/2, 794 01 Krnov 

Na trhu od roku: 1999 

Vyučované jazyky: angličtina, francouzština, italština, němčina, řečtina, španělština. 

Nabídka kurzů anglického jazyka:  

- celoroční kurzy pro skupiny 6–8 osob (děti 3–6 let, školáci, studenti, dospělí); 

- jiné kurzy: individuální kurzy, kurzy pro miniskupiny pro 2–4 osoby, příměstské tábory, 

konverzační kurzy pro 2–4 osoby (60 min.); 

- kurzy intenzivní angličtiny pro děti (věkové kategorie 3–5 let, 5–7 let, 8–10 let, 10–12 

let); 

                                                           
75 ARISTEA jazyková škola [online]. [Krnov]: ARISTEA jazyková škola, nedatováno [vid. 2016-11-07]. Dostupné 

z: http://www.aristea.cz/ 



 

32 
 

- přípravné kurzy a doučování: příprava k maturitní zkoušce, přípravné kurzy na 

cambridgeské zkoušky (KET, PET, FCE, CAE), zkoušky pro děti YLE, doučování AJ. 

Přehled cen kurzů anglického jazyka viz tabulka č. 3. 

Tabulka 3: Ceny kurzů anglického jazyka na jazykové škole ARISTEA 

Kurz Délka lekce Periodicita 
Cena/semestr* 

(Kč) 

Angličtina pro děti 90 min. 1 x týdně 1 790 

Angličtina pro dospělé 90 min. 1 x týdně 1 950 

Individuální lekce 60 min. 1 x týdně 180** 

Konverzace 60 min. 1 x týdně 3 200 

Intenzivní angličtina pro děti 90 min. 2 x týdně 4 900 

Individuální doučování 60 min. N/A N/A 

Letní příměstský tábor s AJ 1 den 5 dní 1 450*** 

Maturita z AJ 90 min. 1 x týdně 2 500 

Cambridgeské zkoušky 90 min. 1 x týdně 3 200 

Zdroj: vlastní zpracování a dopočty na základě informací a dat z webu jazykové školy 

ARISTEA viz citace 75. 

Poznámky: 

* semestr = 18 výukových týdnů 

** cena za 1 lekci 

*** cena za 1 týden 

Předností jazykové školy ARISTEA je pestrá nabídka kurzů v různých jazycích a dlouholeté 

působení na trhu jazykové výuky. 

2) Jazyková škola ACADEMIA LINGUAE76 

Adresa provozovny: Náměstí minoritů 89/13, 794 01 Krnov 

Na trhu od roku: 2009 

Vyučované jazyky: angličtina, francouzština, italština, němčina. 

Nabídka kurzů anglického jazyka:  

- angličtina pro děti od 10 let (4 úrovně); 

- anglicky 4x rychleji (kurzy pro studenty a dospělé);  

- kurzy obchodní angličtiny Callan for Business; 

                                                           
76 ACADEMIA LINGUAE [online]. [Krnov]: ACADEMIA LINGUAE, © 2016 [vid. 2016-11-07]. Dostupné z: 

http://www.academialinguae.cz/ 



 

33 
 

- přípravné kurzy k maturitě; 

- konverzační kurzy s rodilým mluvčím. 

Ceny kurzů anglického jazyka z nabídky této školy uvádíme v tabulce č. 4. 

Tabulka 4: Ceny kurzů anglického jazyka na jazykové škole ACADEMIA LINGUAE 

Kurz Délka lekce Periodicita 
Cena/semestr* 

(Kč) 

Angličtina pro děti od 10 let 50 min. 1 x týdně 3 000 

Anglicky 4x rychleji 50 min. 2 x týdně 150** 

Příprava k maturitě z AJ 50 min. 1 x týdně 3 000 

Konverzace v AJ s rodilým 

mluvčím 

50 min. 1 x týdně 4 000 

Zdroj: vlastní zpracování a dopočty na základě informací a dat z webu jazykové školy 

ACADEMIA LINGUAE viz citace 76. 

Poznámky: 

* semestr = 20 výukových týdnů 

** cena za 1 lekci 

Jazyková škola ACADEMIA LINGUAE se specializuje na výuku formou Callanovy metody, 

která spočívá v monitorovaném rozhovoru mezi žákem a učitelem na základě rychlého sledu 

jednoduchých otázek kladených učitelem a dlouhých odpovědí žáka bez rozmýšlení. Nezná-li 

žák odpověď, učitel se ho snaží navést. Jde o to vytvořit si pohotové reakce jako v případě 

používání rodného jazyka.77 

3) Jazyková škola Opava - Mgr. Miluše Psotová (pobočka Krnov)78 

Adresa provozovny: Říční okruh 5/12 (vchod z Dělnické ulice) 

Na trhu od roku: 1998 

Vyučované jazyky: angličtina, čínština, francouzština, italština, japonština, němčina, 

polština, portugalština, ruština, španělština. 

Nabídka kurzů anglického jazyka v Krnově (školní rok 2016/2017):  

- angličtina pro studenty a dospělé 4–6 osob (4 úrovně); 

                                                           
77 ANON. Callanova metoda – užitečné otázky a odpovědi. In: Jazyky.Studium.Práce: magazín o jazykovém 

vzdělávání, studiu, překladech, tlumočení a práci v zahraničí [online]. Jazyky.com (Jazyky.Studium.Práce). 

27.8.2014 [vid. 2016-11-07]. ISSN 1801-688X. Dostupné z: http://www.jazyky.com/callanova-metoda-uzitecne-

otazky-a-odpovedi/ 
78 PSOTOVÁ, Miluše. Kurzy. In: Jazyková škola Opava [online]. © 2015 [vid. 2016-11-07]. Dostupné z: 

http://skolaopava.cz/kurzy/anglictina-krnov/#courses 



 

34 
 

- konverzace s rodilým mluvčím pro studenty a dospělé; 

- angličtina pro školáky a náctileté 4–6 osob (8 úrovní – dle třídy ZŠ + náctiletí). 

Ceny kurzů s délkami lekcí a jejich periodicitou uvádíme v tabulce č. 5. 

Tabulka 5: Ceny kurzů anglického jazyka na Jazykové škole Opava - Mgr. Miluše Psotová 

Kurz Délka lekce Periodicita 
Cena/semestr* 

(Kč) 

Angličtina pro studenty  

a dospělé 

60 min. 1 x týdně 2 100 

AJ konverzace s rodilým mluvčím 60 min. 1 x týdně 2 500 

Angličtina pro školáky  

a náctileté 

45 min. 1 x týdně 1 400 

Zdroj: vlastní zpracování a dopočty na základě informací a dat z webu Jazykové školy Opava 

Mgr. Miluše Psotové viz citace 78. 

Poznámky: 

* semestr = 18 výukových týdnů 

** zaokrouhleno na celé koruny nahoru 

Kromě jazykové školy se agentura Prima Lingua, s. r. o. Mgr. Psotové specializuje v oboru 

překladatelské činnosti a tlumočení. Hlavními produkty jsou kurzy AJ pro firmy a v rámci 

překladatelských služeb se firma věnuje překladům uživatelských příruček (manuály pro stroje 

a různá průmyslová zařízení) a ověřeným soudním překladům. 

Nepřímá (vedlejší) konkurence 

Za nepřímou konkurenci v jazykové výuce považujeme osoby, které se věnují individuálnímu 

lektorství jazyka a jeho doučování při absenci výukového centra, například formou přivýdělku  

při zaměstnání. Vyčíslení počtu takovýchto individuálních lektorů anglického jazyka je velmi 

složité a analýza veškeré konkurence na trhu velmi nákladná, a proto a v tomto případě 

zbytečná.  

Za další skupinu nepřímé konkurence v jazykové výuce lze považovat on-line kurzy přes 

internet, tzv. e-learning. Vyučovací proces formou e-learningu probíhá za pomocí moderních 

informačních komunikačních technologií (internet, tablety, různé webové aplikace). V tomto 

případě se velikost trhu rozšiřuje prakticky na celou Českou republiku. 



 

35 
 

2.1.5 Analýza dodavatelů 

Provoz firmy na výuku jazyků si žádá náklady dvojího druhu. Zřizovací a investiční 

(pořizovací) výdaje jsou spojené se zahájením podnikatelské činnosti a otevřením provozovny 

firmy a pravidelné měsíční výdaje se týkají jejího následného provozu. 

Výuková místnost bude vybavena jednacím stolem se 6 židlemi, skříňkami, policemi, 

knihovnou, pohovkou a věšáky. Na stěnách budou umístěny korkové nástěnky a bílá popisovací 

magnetická tabule. V další místnosti (zázemí pro kancelář) bude umístěn psací stůl, kancelářská 

židle a menší kuchyňská linka vybavená nádobím, rychlovarnou konvicí a kávovarem. 

Pro přehlednost uvádíme předpokládané výdaje v následujících tabulkách: 

- Tabulka č. 6: Jednorázové zřizovací výdaje a investiční výdaje, které jsou spojeny  

se začátkem podnikání a základním vybavením provozovny. 

- Tabulka č. 7: Pravidelné měsíční výdaje – nájem, internet, mobilní telefon, kancelářské 

prostředky aj. Zahrnuty jsou i personální náklady a platby pojistného (soc. a zdrav.). 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

Tabulka 6: Jednorázové zřizovací výdaje a investiční výdaje  

Nákladová položka Cena v Kč 

Zřizovací výdaje 

živnostenské oprávnění 

 

1 000 

výpis z rejstříku trestů 100 

pronájem prostor červenec 3 000 

razítko 280 

Investiční výdaje 

tiskárna (multifunkční, barevná, laserová) 

 

6 775 

notebook – nebude nutno pořídit (vlastní vklad do podnikání) 0 

kurz pedagogického minima pro lektory 5 990 

lednice – nebude nutno pořídit (vlastní vklad do podnikání) 0 

kancelářský nábytek (skříňky, police, knihovna, psací stůl, 

jednací stůl, kancelářská židle, 6 x židle k jednacímu stolu, 

pohovka, věšáky) + kuchyňka 36 000 

kancelářské doplňky (2x korková nástěnka, bílá popisovací 

magnetická tabule, 2x koš) 

3 850 

kávovar, rychlovarná konvice 2 750 

nádobí a příbory 2 000 

stavební úpravy a malování, koberec 20 000 

marketingové výdaje 5 855 

tvorba webu 2 000 

Celkem 89 600 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Některé investiční výdaje jsou naším vlastním vkladem, a proto u nich v přehledu vykazujeme 

nulovou hodnotu (notebook, lednice). Tímto způsobem snižujeme vstupní investiční náklady. 

Webové stránky firmy vytvoří za minimální náklady rodinný známý. 

Tabulka 7: Pravidelné měsíční výdaje 

Nákladová položka Dodavatel Cena v Kč 

internet O2 Czech Republic a. s. 449 

telefon O2 Czech Republic a. s. 749 

registrace domény s prodloužením Active 24, s. r. o. 39 

kancelářské potřeby (tonery, papír a další) e-nákupy na internetu, Makro 2 000 

pronájem kanceláře (včetně energií) pronajímatel 3 000 

učební pomůcky (knihy, hry, apod.) e-nákupy na internetu 800 

záloha na podíl ze zisku pro majitele vlastní firma 15 000 

odvody pojistného (sociální, zdravotní) stát 3 795 

Celkem 25 832 

Zdroj: vlastní zpracování. 



 

37 
 

2.1.6 Personální zabezpečení 

Provoz firmy budeme zabezpečovat sami (jediný pracovník firmy) a rovněž budeme samostatně 

zajišťovat jak jazykovou výuku, tak veškeré administrativní a ostatní práce spojené s chodem 

provozovny (běžná administrativa, nákupy, správa webových stránek a profilu na sociální síti, 

úklid, účetnictví). 

Podíl na zisku si budeme vyplácet formou měsíčních záloh. V prvních 4 měsících naší činnosti 

(vstupní rok do podnikání) nebudeme zálohy na podíl na zisku čerpat z důvodu snížení nákladů. 

V prvním roce podnikání bude výše čerpané zálohy činit 10 000 Kč měsíčně a od druhého roku 

podnikání 15 000 Kč měsíčně. Každý měsíc budeme odvádět zálohy na sociální a zdravotní 

pojištění podle legislativních požadavků.  

Celkové měsíční personální náklady jsme vyčíslili v tabulce č. 8. 

Tabulka 8: Měsíční personální náklady 

Položka Částka v Kč 

záloha na podíl ze zisku pro majitele 15 000 

záloha na sociální pojištění 1 972 

záloha na zdravotní pojištění 1 823 

Celkem 18 795 

Zdroj: vlastní zpracování. 

2.1.7 Marketing 

Kapitola marketingu je v podnikatelském plánu věnována vztahům se zákazníky. Nestačí mít 

dobrý produkt, ale je třeba jej prodat prostřednictvím nabídky správné cílové skupině, a to za 

pomocí správně zvolených prostředků komunikace. 

Při tvorbě marketingového plánu budeme vycházet ze 4 prvků klasického marketingového 

mixu, tzv. 4P, kterými jsou79: 

- Produkt (anglicky Product); 

- Cena (anglicky Price); 

- Distribuce (anglicky Place); 

- Propagace (anglicky Promotion). 

                                                           
79 SRPOVÁ, Jitka a kol.. Podnikatelský plán a strategie, s. 23. 



 

38 
 

Produkt 

Nabízeným produktem je služba výuky anglického jazyka formou různých kurzů skupinové  

a individuální výuky pro veřejnost a firmy. Bližší popis kurzů viz kapitola 2.1.2 Charakteristika 

produktu a vlastníka, část Popis produktu. 

Cena (cenová strategie) 

Pro stanovení cen jednotlivých jazykových kurzů byla základem cenová politika orientovaná 

na co největší podíl na trhu. U této cenové politiky se předpokládá snaha o snížení nákladů na 

minimum a ceny jsou stanoveny na základě rozboru cen konkurenčních. Při konkurenčním 

srovnání cen budou ceny námi nabízených služeb při srovnatelné kvalitě spíše průměrné.80 

Ze základních cen budeme poskytovat různé druhy slev, například v případě absolvování 

navazujících kurzů v dalším školním roce, množstevní sleva v případě výuky  

2 a více rodinných příslušníků, sleva pro seniory a matky na mateřské dovolené. Slevy jsme 

zatím přesně nestanovili a nepočítáme s nimi ani v rámci finančního plánu, který budeme řešit 

v kapitole č. 2.1.8. 

Délku semestru stanovujeme na 18 týdnů. Ceník nabízených kurzů viz tabulka č. 9. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
80 SRPOVÁ, Jitka a kol.. Podnikatelský plán a strategie, s. 25. 



 

39 
 

Tabulka 9: Ceník jazykových kurzů a individuálních lekcí anglického jazyka 

Druh kurzu 

Počet  

osob ve 

skupině 

Délka 

lekce 
Periodicita 

Cena  

za semestr 

(Kč) 

Celoroční kurzy – veřejnost 

Angličtina pro žáky a studenty 

 

4–6 

 

60 min. 

 

1 x týdně 

 

1 800 

Angličtina pro dospělé 4–6 60 min. 1 x týdně 2 000 

Příprava k maturitě z AJ 4–6 60 min. 1 x týdně 2 300 

Příprava FCE 4–6 60 min. 1 x týdně 3 600 

Obchodní angličtina 4–6 60 min. 1 x týdně 2 700 

Konverzace 2–4 60 min. 1 x týdně 2 700 

Individuální výuka 1 45 min. 1 x týdně 3 400 

Individuální konverzace + telefonát 1 60 min. 1 x týdně 4 800 

Individuální kurzy – veřejnost 

Doučování 

 

1 

 

45 min. 1 hod. 

 

210* 

Konverzace 1 60 min. 1 hod. 300* 

Celoroční kurzy – firmy 

Obchodní angličtina 

 

2–4 

 

60 min. 1 x týdně 

 

2 700 

Individuální výuka 1 45 min. 1 hod. 250* 

Letní kurzy 

Angličtina pro děti  

 

5–10 

 

1 den 5 x týdně 

 

1 800 

Intenzivní kurz AJ 4–6 1 den 5 x týdně 2 500 

 
Zdroj: vlastní zpracování. 

Poznámka: * cena za výukovou lekci 

Propagace 

Propagace bude klíčová zejména při otevření provozovny a dále před začátkem každého 

semestru. Vzhledem k velikosti projektu, jeho lokálnímu rázu a dostupným finančním 

prostředkům, počítáme s následující formou reklamy: 

- inzeráty v místním tisku:  

o zpravodaj města Krnova - Krnovské listy – čtrnáctideník (v červenci a srpnu 

měsíčník), náklad 5000 výtisků, zdarma, distribuce v katastru města Krnova. 

Inzerát bude zveřejněn v srpnovém čísle (velikost ¼ strany, rozměr 105 x 148,5 

mm, jen na výšku); 



 

40 
 

o týdeník Region Krnovské noviny – vychází v úterý, velikost inzerátu 2 sl. x 10 

mm, sleva 30 % černobílá inzerce, 3 % platba předem (nejpozději 5 dnů před 

uveřejněním); 

- viditelné označení firmy na budově provozovny (venkovní tabulka); 

- letáky formátu A5 a A6: distribuce do škol, středisek volného času, knihoven, ordinací 

lékařů, nemocnic, ekonomickým subjektů podnikajícím ve správním obvodu 

obce Krnov; 

- uveřejnění firmy v seznamu organizací ve městě na oficiálním webu Krnova (zdarma); 

- vizitky a reklamní propisky s potiskem; 

- firemní web, který poskytne základní informace o firmě, nabídce výukových kurzů, 

ceník a kontaktní údaje, firemní profil na sociální síti Facebook. Cena tvorby webu je 

zahrnuta v jednorázových investičních výdajích v tabulce č. 6; 

- osobní kontakt s potenciálními klienty (návštěva škol v době konání třídních schůzek za 

účelem oslovení rodičů dětí školou povinných), kontaktování personálních pracovníků 

firem z Krnova a okolí; 

- osobní reference spokojených klientů. 

Kalkulace marketingových výdajů spojených s otevřením provozovny viz tabulka č. 10. 

Tabulka 10: Předpokládané marketingové výdaje při otevření provozovny 

Forma propagace Počet Doba trvání 

Cena  

za jednotku 

(Kč) 

Cena  

za kampaň 

(Kč) 

Inzerát Krnovské listy81 1 1 měsíc 2 000 2 000 

Inzerát Krnovský Region82 1 1 týden 2 432 2 432 

Tabulka s označením 

firmy 
1 N/A 500 500 

Vizitky83 100 N/A 2,98 298 

Letáky 300 ks, 75 listů 75 1 měsíc 3 225 

Reklamní propisky 100 N/A 4 400 

Celkem    5 855 

Zdroj: vlastní zpracování na základě odhadu a dopočtů z uvedených zdrojů. 

                                                           
81 MĚSTO KRNOV. Ceník inzerce zpravodaje města Krnova Krnovské listy: platný od 21. 4. 2016 [online]. 

Krnov: Město Krnov, 2016 [vid. 2016-11-11]. Dostupné z:  

http://www.krnov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=19785 
82 VLTAVA LABE MEDIA. Ceník inzerce č. 15/2016: platný od 1. 4. 2016 [online]. Praha: Vltava Labe Media, 

2016 [vid. 2016-11-11]. Dostupné z: http://g.denik.cz/88/77/cenik-vlp-300616-lowres.pdf 
83 AUDIT-WEB. Vizitky – jednostranný tisk, papír Experia křída matt 350 g. In: Audit-web [online]. © 2012–

2016 [vid. 2016-11-11]. Dostupné z: https://www.a-vizitky.cz/tisk-vizitek/vizitky-jednostranny-tisk-papir-

experia-krida-matt-350-g/d-71265/ 

http://www.krnov.cz/neziskove-organizace/os-1099/p1=1740


 

41 
 

Distribuce 

Jazykovou výuku budeme zajišťovat sami. Distribučním místem bude provozovna firmy, kde 

bude výuka probíhat, adresa: Revoluční 910/20, Krnov. 

Provozovna se bude nacházet v dostupné lokalitě na hlavním tahu směrem na Bruntál, v těsné 

blízkosti centra města a s dobrou dopravní dosažitelností MHD, vlakem i po silnici. Bezplatné 

parkování bude možné v bočních ulicích v okolí budovy nebo na veřejném parkovišti před 

hypermarketem Albert. 

Dle individuálních požadavků bude možná také výuka ve firmách, případně u zákazníků doma.  

Základní informace o nabízených kurzech budou dostupné jak na firemních webových 

stránkách, tak prostřednictvím profilu na sociální síti Facebook. Přihlašování na kurzy bude 

možné e-mailem, návštěvou pobočky nebo zasláním přihlášky poštou. Přihláška do kurzu bude 

k dispozici ke stažení na webu firmy. 

2.1.8 Finanční plán 

Jednou z nejdůležitějších a zároveň časově nejnáročnějších částí podnikatelského plánu je 

finanční plán. Ten sestavíme ve variantách realistické, optimistické a pesimistické. 

Prvním krokem je vytvoření zakladatelského rozpočtu. V našem případě poslouží jako 

zakladatelský rozpočet tabulka č. 6: Jednorázové zřizovací výdaje a investiční výdaje z kapitoly 

2.1.5 Analýza dodavatelů, ve které jsou vyčísleny počáteční výdaje spojené se zahájením 

podnikání. Zdrojem krytí těchto výdajů je náš vlastní vklad ve výši 100 000 Kč. 

Vstupní rozvaha je znázorněna v tabulce č. 11. 

Tabulka 11: Vstupní rozvaha v Kč 

Aktiva Pasiva 

Dlouhodobý majetek 

dlouhodobý nehmotný majetek   

 

45 525 

Vlastní kapitál 100 000 

Oběžná aktiva 

zásoby materiálu 

krátkodobý finanční majetek – 

peněžní prostředky 

 

6 130 

 

48 345 

Cizí kapitál 0 

Celkem 100 000 Celkem 100 000 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Dalším krokem finančního plánu je odhad předpokládaných tržeb. 



 

42 
 

Po predikci tržeb sestavíme roční výkaz Cash Flow o tocích příjmů a výdajů v našem projektu 

pro horizont 3 let podnikání. V případě realistické varianty je členění pro vstupní a první rok 

na měsíce, zatímco pro další dva roky podnikání slouží roční výkaz. Pro ostatní varianty 

sestavíme výkaz Cash Flow ve zkrácené verzi pro celý 3letý plán podnikání rozčleněný pouze 

na roky. 

Maximální počet týdně odučených lekcí stanovujeme na 24 hodin. Je třeba zmínit, že počet 

odučených hodin ve školství neodpovídá celkovému fondu pracovní doby, tj. 40 hodin týdně. 

Přímá pedagogická činnost je spojená s přípravou na hodiny a dalšími činnostmi (v případě 

učitelů na základních školách je to např. dozor na chodbách během přestávek mezi vyučovacími 

hodinami). 

Z možných výstupů finančního plánu jsme se rozhodli pro sestavení následujících výkazů, na 

základě kterých finanční plán projektu vyhodnotíme: 

- plán tržeb; 

- plánovaný tok příjmů a výdajů (Cash Flow). 

Realistická varianta 

V realistické variantě finančního plánu pracujeme s předpokladem 20–21 lekcí týdně. V prvním 

roce je poměr skupinových kurzů vůči individuálním lekcím a doučování 10:5, resp. 10:7 

v druhém pololetí. Skupinové kurzy pro veřejnost jsou určeny pro 4–6 osob, resp. 2–4 osoby  

u konverzačních kurzů pro veřejnost a kurzu obchodní angličtiny pro firmy. Počet studentů ve 

skupině při odhadu tržeb realistické varianty je 4 osoby v roce vstupu do podnikání a dalším 

bezprostředně navazujícím školním roce. V dalších letech se postupně zvyšuje na 5 a 6 osob.  

Tržby za skupinové pololetní kurzy nabíhají v září a v únoru (začátky pololetí), tržby za 

přípravu k maturitě v říjnu a ostatní lekce jsou placeny měsíčně. V červenci a srpnu jsou 

vykazovány tržby za letní kurzy. 

Počty studentů v kurzech v jednotlivých sledovaných letech: 

- rok 0: 10 kurzů skupinových, 5 kurzů individuálních (43 osob), celkem cca 15 lekcí 

týdně + letní kurz pro děti (7 osob), letní intenzivní kurz AJ (4 osoby); 

- rok 1: 10 kurzů skupinových, 8 kurzů individuálních (47 osob, cca 18 lekcí týdně)  

+ letní kurz pro děti (6 osob), letní intenzivní kurz AJ (5 osob); 

- rok 2: 11 kurzů skupinových, 9 kurzů individuálních (62 osob, cca 20 lekcí týdně)  

+ letní kurz pro děti (7 osob), letní intenzivní kurz AJ (5 osob); 

- rok 3: 12 kurzů skupinových, 9 kurzů individuálních (77 osob, cca 21 lekcí týdně). 



 

43 
 

Predikci tržeb pro realistickou variantu uvádíme v tabulce č. 12.  

Tabulka 12: Plán tržeb v Kč - realistická varianta 

Měsíc 0. rok 1. rok 2. rok 3. rok 

Leden 0 2 840 3 840 4 680 

Únor 0 74 840 86 140 106 980 

Březen 0 3 440 3 630 4 680 

Duben 0 3 440 3 840 4 680 

Květen 0 3 440 3 840 4 680 

Červen 0 3 230 3 630  4 260 

Červenec 0 9 000 23 300 25 100 

Srpen 0 10 000 0 0 

Září 73 820 85 720 106 140 151 840 

Říjen 12 040 13 040 16 180 4 680 

Listopad 2 840 3 840 4 680 4 680 

Prosinec 2 130 2 880 3 510 3 510 

Tržby celkem 90 830 215 710 258 730 319 770 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Na základě plánovaných tržeb jsme v tabulce č. 13 sestavili plán peněžních toků pro vstupní  

a první rok podnikání a v tabulce č. 14 na něj navazuje roční Cash Flow pro 2. a 3. rok činnosti. 

Jak jsme zmínili v kapitole 2.1.6 Personální zabezpečení, budeme čerpat zálohy na podíl na 

zisku od 1. roku podnikání ve výši 10 000 Kč, v 2. a 3. roce 15 000 Kč. Ve vstupním roce 

nebudeme čerpat zálohy na zisku z důvodu snížení nákladů. Zálohy na sociální a zdravotní 

pojištění nabíhají ve vstupním roce až od měsíce října. 

Tabulka 13: Vývoj Cash Flow v Kč v prvních letech podnikání - realistická varianta 

 0. rok 1. rok 

Měsíc Příjmy Výdaje CF Příjmy Výdaje CF 

Leden 0 0 0 2 840 20 832 43 705 

Únor 0 0 0 74 840 20 832 97 713 

Březen 0 0 0 3 440 20 832 80 321 

Duben 0 0 0 3 440  20 832  62 929 

Květen 0 0 0 3 440 20 832 45 537 

Červen 0 0 0 3 230 20 832 27 935 

Červenec 0 0 100 000 12 600 20 832  19 703 

Srpen 0 3 000 97 000 10 000 20 832 8 871 

Září 73 820  93 637  77 183 85 720 20 832 73 759 

Říjen 12 040 10 832 78 391 13 040  20 832 65 967 

Listopad 2 840 10 832 70 399 3 840  20 832 48 975 

Prosinec 2 130 10 832 61 697 2 880 20 832 31 023 

Zdroj: vlastní zpracování. 



 

44 
 

Tabulka 14: Vývoj Cash Flow v Kč v dalších letech podnikání - realistická varianta 

Rok podnikání Příjmy Výdaje CF 

2 258 730 309 984 -20 231 

    3 319 770 309 984 -10 445 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Graf č. 1 znázorňuje předpokládanou návratnost investice pro realistickou variantu na základě 

příjmů a výdajů bez započítané vstupní investice ve výši 100 000 Kč. Jak můžeme vidět, 

k návratnosti investice v průběhu zvoleného časového období nedojde. 

Graf 1: Předpokládaná návratnost investice - realistická varianta 

 

       Zdroj: vlastní zpracování. 

Pro porovnání jsme si v tabulce č. 15 spočítali, jak by vypadaly předpokládané čisté roční 

příjmy na základě tržeb a uplatňovaného 60% výdajového paušálu. Plánovanými výdaji jsou 

uvažovány výdaje bez odvodů na sociální a zdravotní pojištění (ty jsou v tabulce vyčísleny 

zvlášť) a nejsou v nich zahrnuty ani čerpané měsíční zálohy z podílu na zisku. Z tohoto pohledu 

dojde k návratnosti investice ve druhém roce podnikání (návratnost investice: 
100 000

89 331
 = 1,12 

let). Našich předpokládaných příjmů bychom dosáhli až ve 3. roce podnikatelské činnosti. 

 

 

 

-140 000,00 Kč

-120 000,00 Kč

-100 000,00 Kč

-80 000,00 Kč

-60 000,00 Kč

-40 000,00 Kč

-20 000,00 Kč

 0,00 Kč

1 2 3 4

Předpokládaná návratnost investice - realistická 
varianta



 

45 
 

Tabulka 15: Předpokládané čisté roční příjmy v Kč - realistická varianta 

 rok 0 rok 1 rok 2 rok 3 

Příjmy 90 830 219 310 258 730  319 770 

Výdajový paušál  60 % 54 498 131 586 155 238 191 862 

Plánované výdaje 117 748 84 444 84 444 84 444 

Základ daně 36 332 87 724 103 492 127 908 

Daň z příjmu (15%) 5 445 13 155 15 510 19 185 

Sleva na poplatníka 8 280 24 840 24 840 24 840 

Daň po uplatnění slev 0 0 0 0 

Sociální pojištění 7 888 23 660 23 660 23 660 

Zdravotní pojištění 7 292 21 875 21 875 21 875 

Čistý roční příjem -42 098 89 331 128 751 189 791 

Čistý měsíční příjem 0 7 044,25 10 729,25 15 815,92 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Optimistická varianta 

U optimistické varianty v některých sledovaných letech počítáme s dosažením maximálního 

počtu výukových hodin týdně, tj. 24. Poměr skupinových kurzů se zvýší na 15 lekcí týdně  

a počet lekcí individuální výuky bude v jednotlivých letech narůstat až do výše 9 lekcí týdně. 

Počty studentů v jednotlivých skupinových kurzech budou 4 ve vstupním školním roce,  

5 v prvním školním roce  a 6 (maximální kapacita) ve druhém a třetím roce podnikání, resp.  

2-3-4 v případě kurzů s kapacitou 2–4 osoby: 

- rok 0: 15 kurzů skupinových, 6 kurzů individuálních (62 osob), celkem cca 21 lekcí 

týdně; 

- rok 1: 15 kurzů skupinových, 8 kurzů individuálních (79 osob, cca 23 lekcí týdně)  

+ letní kurz pro děti (7 osob), letní intenzivní kurz AJ (5 osob); 

- rok 2: 15 kurzů skupinových, 9 kurzů individuálních (95 osob, cca 24 lekcí týdně)  

+ letní kurz pro děti (2x5 osob), letní intenzivní kurz AJ (6 osob); 

- rok 3: 15 kurzů skupinových, 9 kurzů individuálních (95 osob, cca 24 lekcí týdně). 

Přehled plánovaných tržeb pro optimistickou variantu jsme uvedli v tabulce č. 16. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

Tabulka 16: Plán tržeb v Kč - optimistická varianta 

Měsíc 0. rok 1. rok 2. rok 3. rok 

Leden 0 2 840 3 840 3 000 

Únor 0 117 640 150 540 186 400 

Březen 0 2 840 3 630 3 000 

Duben 0 2 840 3 840 3 000 

Květen 0 2 840 3 840 3 000 

Červen 0 2 130 3 630 2 250 

Červenec 0 9 000 25 100 24 000 

Srpen 0 10 000 0 9 000 

Září 116 220 148 620 184 900 184 900 

Říjen 12 040 15 340 16 800 16 800 

Listopad 2 840 3 840 3 000 3 000 

Prosinec 2 130 2 880 2 250 2 250 

Tržby celkem 133 230 320 810 401 580 440 600 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Vývoj předpokládaných toků příjmů a výdajů pro optimistickou variantu finančního plánu  

ve zkrácené verzi zachycuje tabulka č. 17.  

Tabulka 17: Vývoj Cash Flow v Kč v prvních 3 letech podnikáni – optimistická varianta 

Rok podnikání Příjmy Výdaje CF 

počáteční stav   100 000 

0 133 230 129 133 104 097 

1 320 810 249 984 174 923 

2 401 580 309 984 266 519 

3 440 600 309 984 397 135 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Jak ukazují výsledky plánovaného Cash Flow pro optimistickou variantu, k návratnosti 

investice by mělo dojít ve druhém roce podnikání. 

Graf č. 2 znázorňuje předpokládanou návratnost investice pro optimistickou variantu. Rok 

dosažení návratnosti investice je zastoupen číslem 3. 



 

47 
 

Graf 2: Předpokládaná návratnost investice - optimistická varianta 

 

      Zdroj: vlastní zpracování. 

Pesimistická varianta 

V této variantě předpokládáme následující poměry rozdělení kurzů v jednotlivých letech: 

- rok 0: 8 kurzů skupinových, 6 kurzů individuálních (36 osob), celkem cca 14 lekcí 

týdně; 

- rok 1: 9 kurzů skupinových, 7 kurzů individuálních (42 osob, cca 16 lekcí týdně) + letní 

kurz pro děti (5 osob); 

- rok 2: 9 kurzů skupinových, 8 kurzů individuálních (50 osob, cca 17 lekcí týdně) + letní 

kurz pro děti (5 osob); 

- rok 3: 10 kurzů skupinových, 9 kurzů individuálních (57 osob, cca 19 lekcí týdně). 

Počty studentů se mezi lety mění a postupně se navyšují z minimální do maximální obsazenosti, 

stejně jako u meziročních změn ve variantách realistické a optimistické. 

Souhrn predikovaných tržeb pro pesimistickou variantu vidíme v tabulce č. 18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 0,00 Kč

50 000,00 Kč

100 000,00 Kč

150 000,00 Kč

200 000,00 Kč

250 000,00 Kč

300 000,00 Kč

350 000,00 Kč



 

48 
 

Tabulka 18: Plán tržeb v Kč - pesimistická varianta 

Měsíc 0. rok 1. rok 2. rok 3. rok 

Leden 0 2 840 3 840 4 680 

Únor 0 62 540 76 240 86 180 

Březen 0 2 840 3 840 4 680 

Duben 0 2 840 3 840 4 680 

Květen 0 2 840 3 840 4 680 

Červen 0 2 420 3 630 4 260 

Červenec 0 0 9 000 9 000 

Srpen 0 0 0 0 

Září 62 120 75 820 85 340 111 940 

Říjen 12 040 13 040 16 180 4 680 

Listopad 2 840 2 840 4 680 4 680 

Prosinec 2 130 2 880 3 510 3 510 

Tržby celkem 79 130 171 900 213 940 242 970 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Tabulka č. 19 ukazuje zkrácený přehled plánovaných peněžních toků pro pesimistickou 

variantu. 

Tabulka 19: Vývoj Cash Flow v Kč v prvních 3 letech podnikáni – pesimistická varianta 

Rok podnikání Příjmy Výdaje CF 

počáteční stav   100 000 

0 79 130 129 133 49 997 

1 171 900 249 984 -28 087 

2 213 940 309 984 -124 131 

3 242 970 309 984 -191 145 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Pro přehlednost si také pro pesimistickou variantu graficky znázorníme předpokládanou 

návratnost investice, a to v grafu č. 3. Ani v případě této varianty nedojde ve sledovaném 

časovém období k návratnosti investice za předpokladu zvažovaných příjmů a výdajů. 

 



 

49 
 

Graf 3: Předpokládaná návratnost investice - pesimistická varianta 

 

      Zdroj: vlastní zpracování. 

2.1.9 Analýza rizik 

Každý podnikatelský plán má svá rizika, která mohou nejen částečně ochromit podnikání, ale 

vést také k jeho konci. V tabulce č. 20 shrnujeme rizika spojená s vybraným oborem podnikání 

a zvolená ochranná opatření, která by měla dopad daných rizik zmírnit. 

Tabulka 20: Rizika podnikání 

 

Typ rizika 

Míra významnosti 

1 = nejnižší 

5 = nejvyšší 

 

Ochranné opatření 

Změny v legislativě 2 sledování vývoje legislativy a jejích 

změn, tvorba finanční rezervy  

Pokles poptávky v důsledku 

nepříznivého hospodářského 

vývoje 

5 aktivní podpora prodeje, investice do 

vylepšení marketingové strategie 

(hledání nových komunikačních kanálů) 

Zdravotní problémy osoby 

podnikatele 

5 krátkodobá indispozice: náhrada výuky 

v jiném termínu, spojené skupiny 

dlouhodobá indispozice: zástup jiného 

vyučujícího/lektora na základě smlouvy 

(z řad známých v oboru), pojištění pro 

případ nemoci 

Nízký počet zájemců  

o jazykovou výuku 

5 tvorba finanční rezervy, přepočítání 

ceny služeb 

Zvyšování cen vstupů (měsíční 

výdaje, režie) 

3 hledání levnějších dodavatelů 

(kancelářské potřeby), změna smluv 

(paušál telefon + internet) 

Výpověď nájemní smlouvy 4 ošetření podmínek výpovědi v nájemní 

smlouvě (výpovědní lhůta a případné 

odstupné), dobré vztahy 

s pronajímatelem, včasné úhrady 

nájemného 

Vstup nového konkurenta na trh 3 vybudování stabilní a loajální základny 

klientů, zvýšení investic do reklamy a 

marketingu (zviditelnění se) 

Zdroj: vlastní zpracování. 

-400 000,00 Kč

-300 000,00 Kč

-200 000,00 Kč

-100 000,00 Kč

 0,00 Kč

1 2 3 4

Předpokládaná návratnost investice -
pesimistická varianta  



 

50 
 

2.1.10 Vyhodnocení projektu 

Po sestavení podnikatelského plánu můžeme přejít k vyhodnocení projektu, které provedeme 

na základě doby návratnosti investice. Budeme vycházet z předpokládaných ročních toků 

příjmů (tržby) a výdajů ve sledovaném 3letém horizontu pro jednotlivé varianty finančního 

plánu. 

Jak můžeme vidět v grafu č. 1, v případě realistické varianty na základě Cash Flow 

k návratnosti investice v průběhu prvních 3 let podnikání nedojde. Zároveň nebude dosaženo 

takového předpokládaného zisku z podnikání, abychom mohli čerpat měsíční zálohy ze zisku 

dle stanoveného plánu: vstupní rok podnikání 0 Kč, 1. rok podnikání 10 000 Kč, 2. a 3. rok 

podnikání 15 000 Kč. Jak můžeme vidět z kalkulace v tabulce č. 15, na průměrný čistý měsíční 

příjem ve výši 15 000 Kč bychom dosáhli na základě předpokládaných příjmů a výdajů až ve 

3. roce podnikání. 

U pesimistické varianty finančního plánu je situace o poznání horší než u realistické varianty. 

Jak ukazují výsledky vývoje plánovaných toků příjmů a výdajů v tabulce č. 19, příjmy 

v jednotlivých sledovaných letech podnikání nepokryjí predikované výdaje po celou dobu 

sledovaného období, což by znamenalo, že bychom museli počítat s dalšími finančními 

prostředky, které by ztrátu plynoucí z naší podnikatelské činnosti pokryly. 

Jedinou podnikatelsky „přívětivou“ variantou je optimistická varianta sestaveného finančního 

plánu. Podle této varianty dojde k maximálnímu využití stanovené výukové kapacity (24 lekcí 

týdně) a skupinové kurzy se rovněž v průběhu sledovaného období dostanou na maximální 

stanovenou kapacitu obsazenosti. Podle tabulky č. 17 převyšují plánované příjmy 

předpokládané výdaje už od vstupního roku zahájení podnikatelské činnosti a postupně 

vzrůstají. K návratnosti investice by podle grafu č. 3 mělo dojít ve druhém roce podnikání. 

V případě takového výsledku by bylo na místě uvažovat o dalším využití získaných peněžních 

prostředků, ať již formou reinvestování do jazykové výuky samotné (např. nákup interaktivních 

výukových pomůcek), nebo rozšířením nabídky výukových kurzů o další cizí jazyky formou 

dohody s dalšími lektory. To by znamenalo také nájem větších prostor a vyšší měsíční náklady 

spojené s touto expanzí byznysu. 

Na základě propočtů všech 3 variant finančního plánu bychom realizaci zamýšleného 

podnikatelského záměru spíše nedoporučili, a to s ohledem na silné konkurenční prostředí 

jazykové výuky na poměrně malém trhu, jakým správní obvod obce Krnov je.  



 

51 
 

2.2 Model Lean Canvas pro zvolený obor podnikání 

Praktickou část bakalářské práce uzavíráme představením podnikatelského plánu, 

vypracovaného alternativním způsobem podle konceptu Lean Canvas, který byl blíže 

představen v teoretické části práce v kapitole č. 1.4. Podnikatelský záměr jsme zaznamenali do 

přehledného jednostránkového „plátna“ a je k nahlédnutí v příloze č. 5.  

Nyní uvedeme bližší informace k jednotlivým částem plátna našeho projektu: 

1) Zákazníci – nabídku našich služeb výuky anglického jazyka chceme zacílit na lidi ve 

věku 4–70 let, kteří mají zájem učit se anglicky, zdokonalit se v gramatice AJ nebo 

komunikaci. Dále budeme své služby nabízet zájemcům o výuku obchodní angličtiny 

s předpokládaným zájmem hlavně z řad ekonomických subjektů na zvoleném trhu. 

V rámci dané věkové kategorie se nabízí rozčlenění hned do několika různých cílových 

skupin: 

- děti, žáci a studenti školou povinní (mateřská škola, ZŠ, SŠ); 

- maminky na mateřské dovolené; 

- senioři; 

- zájemci o výuku obchodní angličtiny (studenti SŠ a lidé produktivního věku); 

- ostatní zájemci mající pro studium angličtiny různé důvody. 

První vlaštovky – předpokládáme, že našimi prvními zákazníky budou lidé z okruhu 

rodiny, známí a jejich děti. 

2) Problémy potenciálních zákazníků:  

- ostýchavost konverzovat v cizím jazyce, ať již z důvodu nedostatečné slovní 

zásoby nebo stydlivosti; 

- nedostatečná slovní zásoba pro základní úkony a komunikaci se zahraničními 

partnery zaměstnavatele; 

- pro některé možná nevyhovující nabídka jazykových kurzů na malém městě; 

- věční začátečníci, kteří svůj „boj“ s angličtinou nevzdávají. 

Existující alternativy - v současné době zákazníci řeší své problémy různě: 

- neustálé pokusy posunout své znalosti cizího jazyka v rámci dostupných 

jazykových kurzů; 

- samostudium bez výsledků a pokroků. 



 

52 
 

3) Unikátní nabídka hodnoty – našim zákazníkům chceme nabídnout především 

individuální přístup. Nejsme typickým vyučujícím, ze kterého sálá autorita a to by 

mohlo pomoci zbořit bariéru trémy a strachu z vyučujícího. Lidé by měli mít z učení 

radost.  

Srozumitelný opis – naší snahou je zvolit takovou metodu výuky, která studenty bude 

bavit, zvýší jejich aktivitu na hodinách a zájem o další studium. 

4) Řešení – veškeré požadavky našich zákazníků chceme řešit zejména na základě 

vlastních zkušeností. Jedině tak můžeme nabídnout pomoc s jejich konkrétními 

problémy v maximální možné míře.  

5) Cesty k zákazníkům – vzhledem k tomu, že se jedná o malý podnikatelský projekt, bude 

tomu odpovídat i marketingová strategie a náklady spojené s propagací a reklamou 

nabízených služeb. Do povědomí potenciálních zákazníků se chceme dostat především 

tzv. šeptandou (Word of Mouth, neboli WOM), kdy si informace o námi nabízených 

službách na trhu budou předávat mezi sebou navzájem rodina, kamarádi, přátelé  

a známí a také bývalí kolegové z práce. Dalším nástrojem propagace bude vlastní 

podnikatelský profil na sociální síti Facebook a různé formy dostupné reklamy vhodné 

pro daný druh podnikání. 

6) Cenový model – při stanovení cen jsme se inspirovali konkurencí a cenami obvyklými 

na daném trhu. Naznačena je také struktura předpokládaných tržeb hlavní podnikatelské 

činnosti, kdy prvotní představu tvoří 70 % tržeb plynoucích ze skupinové výuky a 30 % 

z výuky individuální. 

7) Struktura nákladů – výčet nákladů spojených s jazykovou výukou: náklady na učební 

materiály (papír, tiskárna, tonery do tiskárny, učebnice a cvičebnice, slovníky, hry), 

pronájem nebytových prostor, měsíční režie (telefon, internet), záloha na podíl na zisku 

pro majitele firmy na pokrytí minimálních nákladů na živobytí (personální náklady).   

8) Indikátory – úspěšnost našeho podnikání bude měřitelná jak v konkrétních číslech, tak 

v abstraktním pojetí. Číselným vyjádřením našeho úspěchu budou zvyšující se tržby 

z podnikatelské činnosti, návratnost počáteční investice a dosažení předpokládaného 

zisku. Dalším konkrétním číslem je zlepšená známka z angličtiny u žáků a studentů. 

Mezi neměřitelné úspěchy bude patřit spokojenost a nadšení studentů z výuky, viditelný 

pokrok v jejich jazykových znalostech a stoupající zájem o naše výukové kurzy. 



 

53 
 

9) Neférová výhoda – proč bychom měli anglický jazyk vyučovat právě my? Máme 

praktické znalosti anglického jazyka, absolvovali jsme intenzivní studium AJ s rodilými 

mluvčími z Velké Británie, vlastníme mezinárodně uznávaný certifikát o jazykové 

způsobilosti FCE. Dlouhodobě jsme pobývali v zemích, kde je úředním jazykem 

angličtina a přes 10 let pracujeme pro evropskou pobočku americké nadnárodní firmy, 

kde se bez dennodenního využití anglického jazyka v mluveném i psaném projevu 

neobejdeme. Znalost obchodní angličtiny máme v plánu před zahájením podnikatelské 

činnosti oficiálně prokázat získáním certifikátu BEC Higher.  

 

 

 

 



 

54 
 

Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo sestavení podnikatelského plánu za účelem zjištění podmínek 

realizovatelnosti zvoleného projektu a zaručení jeho úspěchu. 

Sestavená první verze podnikatelského plánu pro zamýšlené podnikání v oboru jazykové výuky 

nám poskytuje základní informace o velikosti trhu a jeho konkurenčním prostředí. Dále jsme si 

v rámci sestaveného podnikatelského plánu: 

- definovali svůj produkt – službu – formou portfolia nabízených kurzů anglického 

jazyka; 

- odlišili svou nabídku od části konkurence, a to výukou obchodní angličtiny  

a 10minutovými telefonickými rozhovory, které budou součástí celoročních 

konverzačních kurzů pro jednotlivce; 

- předložili plán marketingové strategie; 

- kvantifikovali náklady související se zahájením podnikatelské činnosti (pořizovací  

a investiční) a současně předpokládané měsíční náklady související s provozem 

kanceláře a došli jsme ke zjištění, že vstupní investice ve výši 100 000 Kč pro start 

projektu pokryje předpokládané výdaje; 

- sestavili jsme základní finanční plán pro horizont 3 let podnikání na základě predikce 

tržeb a výdajů ve variantách realistické, optimistické a pesimistické; 

- vymezili jsme podstatná rizika našeho podnikatelského záměru, specifikovali jsme míru 

jejich významnosti a postup při jejich eliminaci. 

Na základě vypracovaného finančního plánu je možné dosáhnout předpokládané ziskovosti 

projektu jen v případě jeho optimistické varianty. Je pouze na nás, zda se přes zjištění 

vyplývající z první verze podnikatelského plánu rozhodneme projekt v budoucnu realizovat. 

Vložený kapitál pro rozjezd podnikání je sice dostačující a pokryje počáteční zřizovací náklady 

i investice, nicméně si musíme vydělat na své živobytí a není v našem zájmu krýt případnou 

ztrátovost projektu dalšími finančními prostředky. 

Za daných okolností se podnikání v oblasti jazykové výuky na zvoleném trhu jeví spíše jako 

vhodná příležitost pro přivýdělek při zaměstnání nebo v průběhu mateřské dovolené, než jako 

hlavní samostatná podnikatelská činnost. Jednalo by se pouze o individuální výuku  

a doučování. 

 



 

55 
 

V případě rozhodnutí setrvat v přípravě a následné realizaci tohoto projektu doporučujeme: 

- absolvovat kurz pedagogického minima a získat zkušenosti s lektorskou výukou, 

formou přivýdělku při zaměstnání v rámci individuálního doučování jazyka, což nám 

pomůže osvojit si potřebné dovednosti pro předávání znalostí našim posluchačům; 

- zpracovat nákladovou kalkulaci ceny k jednotlivým kurzům jazykové nabídky, které 

budou porovnány s předběžně stanovenými cenami kurzů, jež byly stanoveny na 

základě porovnání s konkurencí; 

- na základě nákladové kalkulace cen jednotlivých kurzů stanovit bod zvratu a získat 

informaci o tom, kolik vyučovacích lekcí týdně potřebujeme odučit, aby se tržby 

vyrovnaly nákladům, jinými slovy od jakého okamžiku začneme vydělávat; 

- provést dotazníkové šetření vybraného vzorku cílového trhu s otázkami, zda považují 

aktuální nabídku výuky cizích jazyků v Krnově za dostačující, zda by respondenti 

vyzkoušeli služby nového poskytovatele výuky angličtiny a jaká cena kurzovného je 

pro ně akceptovatelná.  

Zpracování této bakalářské práce nám mnoho dalo. Získali jsme spoustu zajímavých, mnohdy 

nových a především cenných informací, které jistě v budoucnu ve své praxi využijeme. 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 

Seznam zdrojů 

Literatura 

BÁRTA, Vladimír, PÁTÍK, Ladislav a POSTLER, Milan. Retail marketing. Praha: 

Management Press, 2009. 326 s. ISBN 978-80-7261-207-9. 

KOTLER, Philip a ARMSTRONG, Gary. Marketing. Přeložili Josef Malý a kol. Praha: Grada 

Publishing, ©2004. 864 s. ISBN 978-80-247-0513-2. 

MAREK, Petr a kol. Studijní průvodce financemi podniku. 2. aktualiz. vyd. Praha: Ekopress, 

2009. 634 s. ISBN 978-80-86929-49-1.  

OSTERWALDER, Alexander a PIGNEUR, Yves. Tvorba business modelů: příručka pro 

vizionáře, inovátory a všechny, co se nebojí výzev. Přeložil Radek Blaheta. Brno: BizBooks, 

2012. 278 s. ISBN 978-80-265-0025-4. 

SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada Publishing, 2011.  

200 s. ISBN 978-80-247-4103-1. 

SRPOVÁ, Jitka, ŘEHOŘ, Václav a kol. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady  

a zkušenosti českých podnikatelů. Praha: Grada Publishing, 2010. 432 s. ISBN 978-80-247-

3339-5. 

VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé a střední firmy. 3. aktualizované  

a doplněné vydání. Praha: Grada Publishing, 2012. 336 s. ISBN 978-80-247-4520-6. 

WUPPERFELD, Udo. Podnikatelský plán pro úspěšný start. Přeložil Jiří Pondělíček. Praha: 

Management Press, 2003. 159 s. ISBN 80-7261-075-9. 

Elektronické zdroje 

ACADEMIA LINGUAE [online]. [Krnov]: ACADEMIA LINGUAE, © 2016 [vid. 2016-11-

07]. Dostupné z: http://www.academialinguae.cz/ 

ANON. Callanova metoda – užitečné otázky a odpovědi. In: Jazyky.Studium.Práce: magazín o 

jazykovém vzdělávání, studiu, překladech, tlumočení a práci v zahraničí [online]. Jazyky.com 

(Jazyky.Studium.Práce). 27.8.2014 [vid. 2016-11-07]. ISSN 1801-688X. Dostupné z: 

http://www.jazyky.com/callanova-metoda-uzitecne-otazky-a-odpovedi/ 

ARISTEA jazyková škola [online]. [Krnov]: ARISTEA jazyková škola, nedatováno  

[vid. 2016-11-07]. Dostupné z: http://www.aristea.cz/ 



 

57 
 

AUDIT-WEB. Vizitky – jednostranný tisk, papír Experia křída matt 350 g. In: Audit-web 

[online]. © 2012–2016 [vid. 2016-11-11]. Dostupné z: https://www.a-vizitky.cz/tisk-

vizitek/vizitky-jednostranny-tisk-papir-experia-krida-matt-350-g/d-71265/ 

BEZOUŠKA, Petr. Co je to obchodní závod. In.: PRK Partners advokátní kancelář [online]. 

Nedatováno [vid. 2016-01-17]. Dostupné z: 

http://www.prkpartners.cz/rekodifikace/legislativni-novinky/211-co-je-to-obchodni-zavod/ 

CERVERA, Lucas. Lean Canvas [nákres]. Přeložili Jan Veselý a Petra Hájková. In: Lean 

Canvas – Online kurz [online]. Nedatováno [vid. 2016-10-03]. Nákres v editovatelném formátu 

PDF. Dostupné z: http://www.leancanvas.cz/ 

CERVERA, Lucas. Lean Canvas [nákres]. Přeložili Jan Veselý a Petra Hájková. In: Nákresy 

Google [online]. Nedatováno [vid. 2016-01-01]. Dostupné z: 

https://docs.google.com/drawings/d/1mhvVsUoT7ktGIzHzoZ6SXzNBlCE5xrfTjeFXiyLUy8

k/edit?pref=2&pli=1&usp=embed_facebook 

ČERNÁ, Lucie. Učte cizí jazyky: tyto zkoušky z vás udělají profi lektora. In: Jobs.cz [online]. 

4.7.2015 [vid. 2016-11-10]. Dostupné z: http://www.jobs.cz/poradna/ucte-cizi-jazyky-tyto-

zkousky-z-vas-udelaji-profi-lektora/ 

ČSÚ [Český statistický úřad]. Spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží a služeb [tabulka]. 

In: Český statistický úřad [online]. [Praha]: Český statistický úřad. Vygenerováno: 10.11.2016 

15:09:31 [vid. 2016-11-10]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-

vyhledavani&vyhltext=v%C3%BDuka+jazyk%C5%AF&bkvt=dsO9dWthIGphenlrxa8.&kata

log=all&pvo=CEN10 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Počet a věkové složení obyvatel k 31.12. – územní srovnání 

[tabulka]. In: Český statistický úřad [online]. [Praha]: Český statistický úřad. Vygenerováno 

26.11.2016 13:37:14 [vid. 2016-11-26]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM01a&z=T&f=TABULKA&skupId=606&katalog=30845&pvo=DEM01a&

pvokc=100&pvoch=3140&str=v65&c=v3~2__RP2015MP12DP31 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. SO ORP Krnov – SLDB 2011 [tabulky]. In: Český statistický 

úřad [online]. [Praha]: Český statistický úřad. Vygenerováno 26.11.2016  12:59:13 [vid. 

2016-11-26]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__65__8114# 



 

58 
 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, Krajská správa ČSÚ v Ostravě. Administrativní mapa 

správního obvodu Krnov k 1. 1. 2005 [obrázek]. In: Český statistický úřad [online]. [Praha]: 

Český statistický úřad. Aktualizováno dne: 23.10.2013 [vid. 2016-11-10] Dostupné z:  

https://www.czso.cz/documents/11288/17829650/8114adm05.jpg/72903db4-b71b-427f-a1e2-

2ab7242bc62c?version=1.0&t=1413531747296 

Jazykové úrovně. Jazykové úrovně dle Společného evropského referenčního rámce [online]. 

[vid. 2016-11-10]. Dostupné z: http://www.jazykove-urovne.cz/ 

JELEN, Václav. Data o žácích a studentech SO ORP Krnov [tabulka]. In: Databáze 

statistických informací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Zasláno na osobní 

žádost e-mailem. Posláno 1. 11. 2016 18:48 [vid. 2016-11-01]. Message-ID: 

https://email.seznam.cz/#inbox/16467. Dostupné z: Internet 

MANAGEMENT MANIA. Ganntův diagram (Gannt Chart). In: Management Mania [online]. 

Poslední aktualizace 30.07.2015 [vid. 2016-11-06]. ISSN 2327-3658. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/ganttuv-diagram 

MĚSTO KRNOV. Ceník inzerce zpravodaje města Krnova Krnovské listy: platný od 21. 4. 

2016 [online]. Krnov: Město Krnov, 2016 [vid. 2016-11-11]. Dostupné z: 

http://www.krnov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=19

785 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR. Zrušení obchodního zákoníku. In: Nový občanský 

zákoník [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, © 2013–2015 [vid. 2016-01-16]. 

Dostupné z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/index.php/obchodni-korporace/obecne 

PSOTOVÁ, Miluše. Kurzy. In: Jazyková škola Opava [online]. © 2015 [vid. 2016-11-07]. 

Dostupné z: http://skolaopava.cz/kurzy/anglictina-krnov/#courses 

REALITNÍ KANCELÁŘ STING. Komerční nemovitost k pronájmu, Krnov / Pod Bezručovým 

vrchem. In: Realitní kancelář STING [online]. © 2007–2016 [vid. 2016-11-11]. Dostupné z: 

https://www.rksting.cz/pronajem-komercni-prostory-krnov-pod-bezrucovym-vrchem-97844/ 

ŘÍMANOVÁ, Radka. Dobrá znalost cizího jazyka otevírá cestu k lépe placené práci. In: 

iDNES.cz [online]. 30. srpna 2013 [vid. 2016-11-10]. Dostupné z: http://praha.idnes.cz/cizi-

jazyk-otvira-cestu-k-dobre-praci-dsw-/praha-prilohy.aspx?c=A130830_145924_praha-

prilohy_lpo 



 

59 
 

VLTAVA LABE MEDIA. Ceník inzerce č. 15/2016: platný od 1. 4. 2016 [online]. Praha: 

Vltava Labe Media, 2016 [vid. 2016-11-11]. Dostupné z: http://g.denik.cz/88/77/cenik-vlp-

300616-lowres.pdf 

Legislativa 

Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 

Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné 

nařízení o blokových výjimkách) - příloha 1, článek 1. In: EUR-Lex [online]. 9.8.2008 [vid. 

2016-01-16]. Dostupné z:  

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:214:0003:0047:cs:PDF 

Usnesení České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV  

A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-28]. 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní 

informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06].  
 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 

korporacích), ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: 

Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-19]. 

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-06]. 

Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní 

informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [vid. 2016-11-10]. 

Ostatní zdroje 

SRPOVÁ, Jitka. Lean Canvas. Přednáška na VŠE v Praze v rámci předmětu 2OP857 

Podnikatelský plán, fakulta mezinárodních vztahů, 28. 11. 2015. 

SVOBODOVÁ, Ivana. Doporučená osnova podnikatelského plánu. Přednáška na VŠE v Praze 

v rámci předmětu 2OP857 Podnikatelský plán, fakulta mezinárodních vztahů, 27. 11. 2015. 

 



 

60 
 

Seznam grafů, tabulek a obrázků 

Seznam grafů 

Graf 1: Předpokládaná návratnost investice - realistická varianta ........................................... 44 

Graf 2: Předpokládaná návratnost investice - optimistická varianta ........................................ 47 

Graf 3: Předpokládaná návratnost investice - pesimistická varianta ........................................ 49 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Výhody a nevýhody živnostenského podnikání ....................................................... 9 

Tabulka 2: Vývoj spotřebitelské ceny ve výuce cizích jazyků v letech 2006–2015 ................ 28 

Tabulka 3: Ceny kurzů anglického jazyka na jazykové škole ARISTEA ................................ 32 

Tabulka 4: Ceny kurzů anglického jazyka na jazykové škole ACADEMIA LINGUAE ........ 33 

Tabulka 5: Ceny kurzů anglického jazyka na Jazykové škole Opava - Mgr. Miluše Psotová . 34 

Tabulka 6: Jednorázové zřizovací výdaje a investiční výdaje .................................................. 36 

Tabulka 7: Pravidelné měsíční výdaje ...................................................................................... 36 

Tabulka 8: Měsíční personální náklady .................................................................................... 37 

Tabulka 9: Ceník jazykových kurzů a individuálních lekcí anglického jazyka ....................... 39 

Tabulka 10: Předpokládané marketingové výdaje při otevření provozovny ............................ 40 

Tabulka 11: Vstupní rozvaha v Kč ........................................................................................... 41 

Tabulka 12: Plán tržeb v Kč - realistická varianta.................................................................... 43 

Tabulka 13: Vývoj Cash Flow v Kč v prvních letech podnikání - realistická varianta ............ 43 

Tabulka 14: Vývoj Cash Flow v Kč v dalších letech podnikání - realistická varianta ............. 44 

Tabulka 15: Předpokládané čisté roční příjmy v Kč - realistická varianta ............................... 45 

Tabulka 16: Plán tržeb v Kč - optimistická varianta ................................................................ 46 

Tabulka 17: Vývoj Cash Flow v Kč v prvních 3 letech podnikáni – optimistická varianta ..... 46 

Tabulka 18: Plán tržeb v Kč - pesimistická varianta ................................................................ 48 

Tabulka 19: Vývoj Cash Flow v Kč v prvních 3 letech podnikáni – pesimistická varianta .... 48 

Tabulka 20: Rizika podnikání................................................................................................... 49 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Administrativní mapa správního obvodu Krnov k 1. 1. 2005 ............................... 29 

 



 

61 
 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Diagram Lean Canvas 

Příloha č. 2: Aktuální nabídka nemovitosti k pronájmu 

Příloha č. 3: Harmonogram realizace projektu (Ganttův diagram) 

Příloha č. 4: Sociodemografické údaje – SO ORP Krnov 

Příloha č. 5: Návrh Lean Canvas pro podnikání v jazykové výuce 


